
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8727 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

LUNI  . 11 IUNIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PRIMUL BLOC 

PENTRU 

ANGAJAŢII 

DIN SĂNĂTATE
CONSTRUCŢIE. Cel 

târziu în luna septembrie, va 

începe ridicarea primului bloc 

ANL dedicat angajaţilor din 

Sănătatea gălăţeană, ne-a 

declarat preşedintele CJ, Costel 

Fotea. > pag. 05

15social
Tâlharii atacă 
cu cuţitul
sau cu minciuna

Începând de astăzi (11 iunie 
2018), gălăţenii pot cere Primă-
riei ajutorul fi nanciar de 3.000 
de lei pentru a-şi achiziţiona un 
sistem alternativ pentru produ-
cerea căldurii şi apei calde. Cei 
care doresc să benefi cieze de 
aceşti bani au la dispoziţie, la fel 
ca anul trecut, cinci centre unde 

îşi pot depune dosarele pentru 
obţinerea ajutorului fi nanciar de 
3.000 de lei – în Centru, în Micro 
39, în Micro 18, la sediul Calorgal 
şi la sediul Ecosal. La fel ca anul 
trecut, de ajutorul fi nanciar vor 
putea benefi cia toţi cei care au 
fost branşaţi la sistemul centra-
lizat de termofi care în sezonul 

rece 2017-2018, până la data de 
1 aprilie 2018, când a fost sistată 
furnizarea de agent termic. Ca o 
excepţie, de aceşti bani vor putea 
benefi cia şi gălăţenii care s-au de-
branşat anterior datei de 1 aprilie 
2018, însă nu şi-au achiziţionat 
sau montat un sistem alternativ. 
. Corina Dobre > pag. 09

De astăzi, puteţi cere Primăriei 
ajutorul fi nanciar pentru încălzire

14lumea
Statele Unite,
„acord de a fi  în dezacord” 
la Summitul G7

valuta BNR

€4,65  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.06.2018

meteo

31˚ 
Cer variabil

REZULTATELE FINANCIARE ANUALE >ECONOMIE/11

Profit de zece ori
mai mare pentru
Şantierul Naval

VADU’ 

UNGURULUI 

NU MAI E RAIUL 

CUŢITARILOR
REPORTAJ. Pentru gălăţenii 

care n-au mai ajuns de mult 

prin cartierul Vadu’ Ungurului, 

schimbările care s-au produs aici 

sunt spectaculoase. > pag. 06

JOI

PE STRADA PRUTULUI ÎN FAŢA 

LICEULUI DE MARINĂ

LICEUL LICEUL 
DE MARINĂDE MARINĂ

VENIM LAVENIM LA

14 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

24observator
Comerţ neautorizat, 
parcări ilegale şi gunoi 
pe domeniul public
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Şantierul Naval Damen Galaţi a înregistrat în 2017 un profi t net de 11,06 milioane de lei, 

de zece ori mai mare faţă de 2016, potrivit datelor centralizate de Ministerul Finanţelor, în 

condiţiile în care a avut de traversat un an destul de agitat atât în ceea ce priveşte evoluţia 

afacerilor pe piaţa navală, cât şi în ceea ce priveşte relaţiile cu angajaţii. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
 Un „arhaism”: 
cuvântul bizar „demnitate”…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Şi „Graiul Sălajului” anunţa 
dispariţia lui Alexandru Jula, 
deşi artistul era de-o viaţă 
gălăţean! M-am întrebat mereu 
cum s-a putut obişnui maestrul 
cu felul nostru, uneori ingrat, 
de a fi . El rămăsese ardelean: 
patriot, un bun naţionalist. 
Trecuse prin şocul copilăriei, 
când s-a dus la joacă şi la 
întoarcere… nu şi-a mai găsit 
ţara şi părinţii! Diktatul răpise 
Ardealul şi copilul s-a ascuns 
în propria casă, ocupată de 
duşmani înarmaţi. A trăit 
şi alte lucruri teribile. N-am 
apucat să consemnez (tocmai 
intenţiona să-şi rostuiască 

amintirile şi am rămas, iată, 
cu o mare datorie) despre un 
episod din cumplitul an ´56. 
Soldat în termen la vânătorii de 
munte, făcea parte dintr-o grupă 
specială de intervenţie. Mizând 
pe confuzia între culorile 
uniformelor, grupul a riscat, 
trecând graniţa maghiară în 
urmărirea tancurilor sovietice. 
Atunci, a putut vedea cu oroare 
cum tancurile părăsiseră calea, 
trecând pur şi simplu prin casele 
unui sat de graniţă, tocând sub 
dărâmături bărbaţi, femei, copii!

Ca să înţelegi de ce un 
ardelean, care vorbeşte fi resc 
despre demnitate şi istorie, 
s-a aşezat în Moldova, îţi 
trebuie ceva imaginaţie. Ca şi 
Combinatul, artistul a ajuns 

Victor
 

Cilinca
un brand al Galaţiului, de care 
„moderniştii” încercau să uite. 
„Sunt un om statornic. Au fost 
multe tentaţii, dar nu am plecat 
din Galaţi”, declara într-un 
interviu. Jula a rămas ardelean 
de Galaţi. 

Exemplul său de luptă 
profesională poate fi  predat în 
şcoli! Am fost martor la cerbicia 
cu care s-a adaptat muncii de 
televiziune, când, după operaţia 
pe cord, credea că nu va mai 
cânta: a făcut televiziune, apoi 
spectacole, turnee! Unii zic 
că maestrul şi-a căutat-o cu 
lumânarea, „învinovăţindu-l” 
că… a fost artist până la moarte. 
Că, desigur, ultimul turneu, 
obositor şi pentru un artist 
tânăr, l-a costat până la urmă 

maxime

“
Ne putem opri 

oricând în timpul 

urcării, dar 

niciodată în timpul 

coborârii

NAPOLEON BONAPARTE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
11.06.2018

Sf. Ap. Bartolomeu u

şi Barnaba; Sf. Ier. Luca, 

arhiepiscopul Crimeii

înapoi
Simondialul românilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

V-am avertizat dinaintea u

semifi nalei cu Muguruza, 
repetând ca un maniac și înaintea 
ultimului act de la Roland Garros: 
Simona Halep nu mai ratează 
primul turneu de Grand Slam 
din carieră! Pur și simplu, nu 
mai avea unde și cum să utilizeze 
salatierele alea...

Și ar mai fi  ceva. Românii, în u

ciuda faptului că și-au înlocuit 
televizorul în perspectiva 
campionatului planetar de fotbal 
din Rusia (începe joi, ca să nu 
avem discuții că n-am pomenit 
această bornă), nu mai au nevoie 
de Mondiale. Nu în 2018. Ei și-au 
consumat energia la jocurile din 
capitala Franței, ei au lăcrimat 
de fericire la Simondial. Bravo, 
netalentato, nepriceputo, leneșo 

și răzgâiato! Pare imposibil, dar 
s-au bucurat și alde Gică Contra, 
unul mi-a povestit sâmbătă seară 
că era ca la priveghi în casa lui 
după ce Halep a pus mâna pe 
trofeu. Băi, voi ați urlat de ciudă, 
cam așa e, i-am tăiat-o scurt, însă 
a știut să mă pună la punct cum 
făcuse constănțeanca în duelul 
cu Stephens: Frate, la imn mi s-au 
înmuiat picioarele. E de milioane 
fata asta!

Unii, evident, vor mai lucra u

la mesaj, știu cum să paseze de 
acum încolo: „Da, e numărul 1, 
n-am ce comenta, dar a câștigat 
numai un turneu de Grand 
Slam!“

Și ca să nu spuneți că mă dau u

breaz după răscoală, pe Facebook 
i-am îndemnat pe suporterii 
(nu, pe hateri, ei au rămas acolo, 
satisfacția le creștea, abia așteptau 
să clacheze a noastră) Simonei 

care au schimbat canalul la 
3-6,0-2 să meargă la mitingul 
contra abuzurilor prostiei. Iertare, 
boieri mari, pentru redundanță!

Altfel, din nefericire, u

sâmbătă seară mi s-a lipit de 
sufl et următoarea concluzie: 
ziua tenisului în România a fost 
serbată la alba-neagra. În Piața 
Victoriei.

S-a râs în valuri pe rețelele  u

de socializare de manțocăria 
orchestrată de Dragnea și ai săi, 
dar gustul e amar. M-am înecat 
cu substanța aceasta... Călăul e 
pregătit să-ți suprime viața, însă 
te ceartă înainte că ai ascuțit 
prea tare barda. Au dat vina pe 
Castratul Paralel, îngrozitor...

Ați prins marea blasfemie? u

Steagul găurit, simbolul pentru 
care în decembrie 1989 românii 
și-au dat viața, îi făcea vânt lui 
Livache la miting.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Slab-iască, un bătrân rupt de 
foame şi singurătate merge 
încolo, pe strada Domnească. 
Merge foarte încet. Parcă stă. Şi 
parcă se afl ă în mişcare cu tot cu 
această stare...pe loc. Şi merge, 
şi merge...dar nu găseşte nimic, 
deşi ştie că pe aiastă stradă 
locuieşte, bine intenţionată, dar 
şi bine ascunsă, tava cu monade. 
Merge încolo, merge încoace...
şi-şi murmură în barbă: „foaie 
verde...nu mai vine/ nici o vară 
pentru mine...!“. Şi nimeni nu-l 
bagă în seamă. Unii se simt chiar 
sâcâiţi de prezenţa lui trecută 
şi viitoare, de ţinuta lui săracă, 
dar impecabilă. Din când în 

când, cu limuzina-i neagră, să 
nu i se vadă morga numărul 
Zero şi marca XXL, prin acest 
loc trece şi Sergentul Zece 
(bacalaureat, doctor, deştept, 
tuns extrem de scurt...doi 
milimetri sub cutiuţă...zburlit 
metaforic, umfl at în penele 
cozii şi ale anvergurii pleoştite 
de glorie)...însă nu are nici un 
chior în buzunare şi nici la birou 
pentru bătrânul de mai sus, 
care vrea măcar o turtă acră, 
dacă dulce nu merită...şi care, 
pe lângă simplitatea tragică a 
celor două versuri, adaugă la fel 
de zadarnic, la fel de trist şi la 
fel de murmurat: „eu sunt omul 
care cere/ drept în punctul de 
vedere,/ eu sunt omul care spune:/ 
un tăciune şi-un cărbune,/ ia-

mă, doamne, şi mă du-mă,/ nu 
mai pot atâta sumă/ de nimic şi 
sărăcie.../ foaie verde...cine ştie,/ 
dintre cei care se plimbă,/ dar nu 
înţeleg ce limbă/ pierd aiurea în 
reclame?!.../ foaie verde...mor de 
foame,/ dacă tava cu iubire/ stă 
ascunsă-n monastire!“...Sigur că 
da! Mă apropii de el şi-i întind un 
măr mâna a doua, fi indcă nici 
eu nu am mâna întâi. Omul se 
opreşte din murmurat, ia „fructul 
interzis“, îmi dă o lacrimă şi se 
îndepărtează calm, continuându-
şi  monologul răscolitor: „şi să 
nu-mi vedeţi regretul,/ cer puţin 
şi cu încetul,/ că nu vreau să mă 
audă/ vreo milostivire crudă,/ 
nu cer mult, numai cât poate/ 
fi ecare...din păcate.../ şi nu cer 
decât oleacă/ dintr-o turtă cât 

mai seacă,/ să mai pot uita că 
mâine/ o să am viaţă de câine,/ 
să mai pot uita că, oare,/ chiar 
pe strada Domnitoare/ cer şi taţi 
şi cer şi mame.../ foaie verde...
mor de foame!.../ foaie verde...
nu mai vine/ nici o vară pentru 
mine,/ că-s bătrân şi nu am 
unde/ mai trăi printre secunde,/ 
sunt bătrân şi mi se pare/ foarte 
lungă o cărare/ până când n-oi 
şti ce spune.../ un tăciune şi-un 
cărbune!“...Şi se îndepărtează 
încolo, şi se îndepărtează 
încoace. Şi îl văd din ce în ce mai 
rar. Şi mai şters. Şi mai stins. 
Şi, iată, nu-l mai văd deloc! 
Atât mai pot să zic: „foaie 
verde foi ca hreanul.../ cred 
că a murit, sărmanul!“...JOS 
DEMOCRAŢIA!  .

tragedia
Monade şi Minciuni

divina

viaţa. Dar nu acesta este chiar 
sublimul vieţii, să fi e trăită cu 
adevărat până la urmă, să arzi 
pentru ceilalţi? Deşi colegii de pe 
scenele mari; la rândul lor, cu o 
vârstă, nu l-au însoţit pe ultimul 
drum, în presa centrală s-a 
consemnat că pe Calea Victoriei 
s-au adunat admiratori, solişti 
şi compozitori - Stela Enache, 
alături de care gălăţeanul a fost 
în ultimul său turneu, Silvia 
Dumitrescu, Florin Ochescu, 
Ion Cristinoiu şi mulţi alţii  - 
„să-i aducă ultim omagiu”, sub 
„coordonarea” lui Octavian 
Ursulescu, cel care prezentase 
ultima lansare discografi că a 
lui Jula. În articol era pomenit 
Galaţiul - tot datorită artistului 
dispărut!  .

nec plus ultra
Vreme 

de Citire

ION ZIMBRU (PENTRU DOMNUL MIHAIL OLARU, LA MULŢI ANI!) 

    Mama scrie prin grădină,/ tata scrie prin ogradă...

    (scriu cu sapa, cu lopata,/ scriu cu sufl etul, cu gândul)...

    mama ştie, tata ştie/ că, odată şi odată,

    vine vremea de citire,/ când, visând-o şi visându-l,

    ca şi cum ar fi  aievea,/ le rostim învăţătura:

    cum să ne sfădim cu Zmeul,/ cum să ne jucăm de-a dura,

    cum să aşteptăm Ilene/ la pârleaz şi la fântână,

    cum să respectăm părinţii,/ cum să ştim limba română!

    Mama scrie...şi descântă/ despre viaţă, despre moarte...

    (unele-s cu frunză verde,/ altele-s cu frunz-amară)...

    tata scrie...şi îndreaptă/ nişte lemne, ca la carte...

    (unele-s cu frunză deasă,/ altele-s cu frunză rară)...

    Şi-amândoi, n-aceeaşi clipă,/ cată să (ne) vadă-n zare...

    (poate-poate vine vrunul.../ ori măcar vine-o scrisoare)...

    Şi-amândoi pun caru-n piatră,/ merg să ne răsară Luna...

    parcă sunt din Totdeauna.../ şi se duc în Totdeauna!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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TIR cu ciment, 
răsturnat după ce 
i-a explodat cauciucul 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă după ce 
un TIR încărcat cu ciment s-a răs-
turnat, vineri după-amiază, pe 
DN24, pe raza localităţii Berheci. 
Totul s-a întâmplat după ce unul 
dintre cauciucurile TIR-ului a ex-
plodat. La faţa locului au ajuns de 
urgenţă o ambulanţă, un echipaj 
SMURD, două autospeciale de 

stingere cu apă şi spumă, dar şi 
poliţiştii de la Rutieră.

 ”Un şofer de 27 de ani, din 
Bârlad, care conducea pe DN24, a 
pierdut controlul asupra direcţiei 
de mers după ce un cauciuc de pe 
partea dreaptă a capului tractor a 
explodat. Ulterior, TIR-ul a ajuns 
în şanţul de pe partea dreaptă a 
părţii carosabile, a lovit un cap 
de pod, după care s-a răsturnat. 
A rezultat rănirea şoferului de 27 

de ani, care a refuzat transpor-
tul la spital, şi a unui pasager, un 
bărbat de 33 de ani. Acesta din 
urmă a fost transportat la Spita-
lul Judeţean Galaţi”, ne-a explicat 
comisar-şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. Ini-
ţial, pasagerul rănit a fost trans-
portat la spitalul din Tecuci, dar, 
în urma investigaţiilor, s-a decis 
transferul lui către unitatea spi-
talicească din Galaţi. 

 Pe timpul intervenţiei, dar şi 
pe perioada anchetei de la faţa lo-
cului, trafi cul a fost oprit pe un 
sens de mers. Şoferul a fost testat 
alcoolscopic, rezultatul fi ind ne-
gativ. În cauză, poliţiştii au întoc-
mit dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

online

VINERI DUPĂ-AMIAZĂ, LA BERHECI  .  ACCIDENT 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 17 ani, din Fârţă-
neşti, este cercetat pentru furt 
califi cat în urma unei spargeri 
raportate la un apartament din 

Ţiglina 3, în cursul zilei de sâm-
bătă, 2 iunie. Poliţiştii bănuiesc că 
individul, pe care l-au reperat pe 
raza municipiului în noaptea de 4 
spre 5 iunie, ar fi  intrat pe fereas-
tra apartamentului, de unde ar fi  
furat suma de 800 de lei. .

Adolescent 
din Fârţăneşti,
hoţ la Galaţi

 PESTE                   

50 DE POSTURI, 

DISPONIBILE 

LA STAT

ANGAJĂRI. Gălăţenii 

afl aţi în căutarea unui loc de muncă 

în sistemul bugetar au la dispoziţie 

peste 50 de posturi vacante 

în mai multe instituţii publice, 

potrivit platformei posturi.gov.ro. 

Angajări se fac în administraţia 

publică locală, în sănătate, în 

sistemul de învăţământ superior 

şi preuniversitar, în domeniul 

asistenţei sociale, dar nu numai. 

Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. 

Aristide Serfi oti” (cu peste 20 de 

posturi), Primăria municipiului 

Galaţi (cu aproape zece posturi) 

şi Consiliul Judeţean (cu patru 

posturi) sunt instituţiile cu cele 

mai multe anunţuri de angajare, la 

acest moment. Pentru a consulta 

lista posturilor scoase la concurs în 

sistemul bugetar şi pentru a afl a ce 

condiţii trebuie să întruniţi pentru 

a vă înscrie la concurs, accesaţi 

platforma posturi.gov.ro, secţiunea 

dedicată judeţului Galaţi.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi,11 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Basarabiei şi Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Vameş şi Barcea, iar pe 

DN 26 în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

. T.M.

PUBLICITATE
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 ÎNCEPE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 

PENTRU 

ABSOLVENŢII 

CLASEI A VIII-A
ASTĂZI. 3.766 de elevi 

gălăţeni absolvenţi de gimnaziu 

sunt aşteptaţi să participe la 

sesiunea din acest an a Evaluării 

Naţionale. Miza examenului este 

una destul de mare, având în 

vedere faptul că de rezultatele 

obţinute depinde admiterea la liceu. 

Astăzi, are loc prima probă, cea 

scrisă la Limba română. Miercuri, 

13 iunie, se va desfăşura proba 

scrisă la Matematică, iar joi, 14 

iunie, va avea loc proba scrisă la 

Limba maternă. Rezultatele se vor 

afi şa pe 19 iunie, până la ora 12,00, 

iar contestaţiile vor putea fi  depuse, 

în aceeaşi zi, între orele 14,00 şi 

19,00. Soluţionarea contestaţiilor 

va avea loc între 20 şi 22 iunie, iar 

rezultatele fi nale vor fi  afi şate pe 23 

iunie.  . R. B. 

A jignit 
angajaţii 
centrului 
social 

AMENDĂ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 5  Poliţie Locală 

l-au sancţio nat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 1.000 

de lei, conform prevederilor Legii 

61/1991, pe numitul P.V.A., de 25 

de ani, din Galaţi. Persoana în 

cauză a proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa agentului de 

pază al Centrului Multifuncţional de  

Servicii Sociale, situat pe strada             

Ştiinţei, provocând indignarea per-

soanelor existente în centrul social. 

. T. M.

Trupa Dramaticului, 
aplaudată la Baia Mare
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Pe 6 iunie, în seara celei 

de-a şasea zile a Festivalului 

Internaţional de Teatru ATELIER  

- Baia Mare, ediţie aniversară, a 

fost invitată pe scena Teatrului 

Municipal trupa gălăţeană, a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 

Selecţia reprezintă un succes 

în sine, pentru un spectacol de 

mare succes la noi, înduioşător, 

bine lucrat cu mintea şi cu inima 

de actori, regizor şi tehnicieni! 

 „Sunt invitate companii tea-
trale care fac apel la montări 
gen experiment, structurate pe 
formule tematice diverse: tea-
tru-dans, teatru gestual, teatru 
poetic, teatru-circ, teatru docu-
mentar, teatru în spaţii necon-
venţionale, teatru instrumental, 
teatru cu obiecte etc.“ – anunţau 

organizatorii, şi astfel se explică 
şi prezenţa, calitatea noastră în 
această selecţie internaţională, 
în care s-au întrecut, între 1 şi 
9 iunie, trupe din Italia, Belgia, 
Spania, Coreea de Sud, Ungaria, 
România (teatre dramatice sau de 
păpuşi din Bucureşti, Constanţa, 
Cluj, Baia Mare, Târgu Mureş, 
Galaţi). Cu oferte de teatru-dans 
ori gestual, teatru fi zic sau docu-
mentar,  în spaţii neconvenţiona-
le, instrumental, burlesc, teatru 
cu obiecte, de păpuşi (de 1 Iunie, 
au defi lat păpuşile uriaşe), teatru-
circ etc.

Galaţiul s-a prezentat cu spec-
tacolul pentru sală studio „FAT 
PIG”, al dramaturgului american 
Neil LaBute. Am mai scris asta: 
„Un text contemporan, semnat 
de unul dintre cei mai jucaţi în 
lume  dramaturgi ai momentu-
lui.  poveste de dragoste actuală, 
între un tânăr „cool” şi o bibliote-
cară supraponderală, cu opoziţia 

societăţii. Un spectacol pe un su-
biect mişcător”. Cu actori tineri 
şi dăruiţi: Oana Mogoş, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin şi Vlad 
Volf. Regia este semnată de Laura 
Moldovan, de la Teatrul Naţional 
din Târgu Mureş, scenografi a, de 
Ioan Bocoş, tot de la teatrul târ-
gumureşan. Coregrafi a e a gălă-
ţencei Elena Anghel. 

„O nouă bucurie ne face azi 
trupa spectacolului FAT PIG! Una 
din cele mai reprezentative pro-
ducţii ale dramaticului gălăţean 
a atras atenţia şi a selecţioneri-
lor Festivalului Internaţional de 
Teatru Atelier - Baia Mare”, posta 
secretarul literar al teatrului nos-
tru, Mona Sandu. „Traseul aces-
tui spectacol excepţional, care 
a impresionat public şi critici în 
aproape toate manifestările de 
gen din ţară, continuă cu această 
nouă reprezentaţie la unul dintre 
cele mai vechi festivaluri interna-
ţionale din România!”

 Pe drumul de întoarcere, l-am 
sunat pe directorul artistic al Tea-
trului „Fani Tardini”, regizorul 
Radu Nichifor, care şi-a însoţit co-
legii mai tineri în această depla-
sare la mare distanţă. „S-au pus şi 
scaune în plus… Am fost bine pri-
miţi, trupa a fost aplaudată.  Am 
auzit şi spectatori care comentau 
că ne ştiu, că şi anul trecut au apre-
ciat trupa noastră, în spectacolul 
«Trilogia belgrădeană»”, mi-a de-
clarat managerul. Aplauze!

Culise: Mai notăm, din „2 M 
news” Baia Mare: „Ediţia aniver-
sară din 2018 va benefi cia de o fi -
nanţare nerambursabilă din Tim-
brul Teatral de 8.000 de lei – cele 
mai mari fi nanţări, în cuantum 
de câte 20.000 de lei le vor primi 
Festivalul Intenaţional de Teatru 
«Shakespeare» din Craiova, Fes-
tivalul Internaţional de Teatru 
Interferenţe din Cluj-Napoca şi 
Festivalul Internaţional de Teatru 
de la Sibiu.” .

GALAŢIUL, CU DESCHIDERE SPRE VEST  .  SELECŢIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Timp de patru luni, în perioa-
da februarie – mai, poliţiştii locali 
au aplicat peste 2.200 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 160.000 de lei şi 875 de puncte 
de penalizare, în cadrul Planu-
lui de măsuri – „Parcarea 2018”. 
Pentru perioada analizată, cele 

mai multe amenzi au fost date 
pentru parcarea autovehiculului 
pe trotuar, pe spaţiul verde sau pe 
scuar, conducătorii auto în cauză 
fi ind sancţionaţi în conformita-
te cu prevederile HCL 79/2002. 
De asemenea, au fost aplicate 
amenzi pentru încălcarea preve-
derilor HCL 307/2006, pentru au-
toturisme expuse la vânzare sau 
abandonate pe domeniul public, 

încălcarea OUG 195/2002 (opri-
rea, staţionarea interzisă, acces 
interzis) şi încălcarea prevederi-
lor HCL 425/2011.

 Planul de măsuri – „Parcarea 
2018” va continua la nivelul mu-
nicipiului Galaţi până la fi nele 
anului. Poliţiştii locali acţionea-
ză pentru prevenirea şi combate-
rea următoarelor fapte: oprirea 
şi staţionarea neregulamentară 

pe trecerile de pietoni marcate şi 
semaforizate corespunzător, tra-
versarea prin loc nepermis, pre-
cum şi parcarea neregulamenta-
ră a autovehiculelor în diferite 
zone şi cartiere ale municipiului 
Galaţi. Efectivele de poliţişti lo-
cali sunt angrenate în acţiuni 
specifi ce, zilnic, în intervale de 
timp diferite, conform unui pro-
gram bine stabilit. .

Sute de puncte de penalizare 
şi sute de mii de lei atraşi la buget 

Secvenţă  u

din spectacol, 

cu Oana 

Mogoş 

şi Ciprian 

Braşoveanu

AR
H

IV
A 

V.
L.



11  IUN  2018   5L
A

 Z
Iww

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Când începe construcţia 
primului bloc pentru 
angajaţii din Sănătate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce, anul trecut, Consiliul 

Judeţean (CJ) a trecut în 

patrimoniul Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe (ANL) o suprafaţă 

de teren de peste 5.000 de metri 

pătraţi, pentru construirea a 

două blocuri dedicate angajaţilor 

din Sănătate, aleşii judeţeni au 

aprobat, la recenta şedinţă, 

investiţia pe care CJ o va derula în 

paralel cu ridicarea primului bloc 

în curtea Spitalului Judeţean. 

Conform contractului încheiat 
cu ANL, Consiliul Judeţean are obli-
gaţia de a executa o serie de lucrări 
tehnico-edilitare, care depăşesc un 
milion de lei, printre care drum de 

acces, locuri de parcare şi, nu în ulti-
mul rând, extinderea reţelei de apă, 
canalizare şi gaze naturale. Conform 
hotărârii adoptate de consilierii jude-
ţeni, proiectul prevede „sistematiza-
rea pe verticală a incintei, asigurarea 
accesului rutier şi pietonal în incin-
ta blocurilor, realizarea de spaţii de 
parcare ce vor deservi blocurile de 
locuinţe, realizarea unei platforme 
pentru depozitarea containerelor de 
gunoi şi executarea de lucrări teh-
nico-edilitare: alimentare cu apă şi 
canalizare şi racord gaze naturale”. 
Potrivit preşedintelui Costel Fotea, 
Consiliul Judeţean va scoate la lici-
taţie, în perioada imediat următoa-
re, contractul de lucrări, iar acestea 
se vor derula simultan cu cele ale 
Agenţiei. „Estimez că în august, cel 
târziu la începutul lunii septembrie, 

va începe construcţia primului bloc. 
Consiliul Judeţean va elibera terenul 
în aproximativ trei săptămâni. 

Am obţinut şi PUD (Planul Urba-
nistic de Detaliu n.r.), care urmează a 
fi  aprobat în şedinţa de luna aceasta 
a Consiliului Local”, ne-a declarat 
şeful CJ. 

Amintim că, în luna februarie, 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
(ANL) a atribuit contractul pentru 
ridicarea, la Galaţi, a primului bloc 
dedicat specialiştilor din Sănătate. 
Imobilul, care va avea 20 de aparta-
mente (zece cu două camere şi zece 
cu o cameră), este proiectat şi con-
struit de către asociaţia SC Consul-
ting Grup Expert SRL Moineşti - SC 
Grup Consult Proiect SRL Moineşti, 
cu subcontractant SC Ideal Win-
dows SRL (din comuna gălăţeană 

Vânători), iar valoarea contractului 
este de 2.499.000 de lei (fără TVA), 
potrivit datelor furnizate de ANL, la 
solicitarea „Vieţii libere“. Contractul 
este derulat pe o perioadă de un an 
şi jumătate. Firmele câştigătoare au 
avut la dispoziţie trei luni pentru a 
realiza studiul de fezabilitate şi pro-
iectul tehnic, iar imobilul va fi  con-
struit în 16 luni. Asta înseamnă că, 
la fi nele anului viitor, primul dintre 
cele două blocuri ANL din curtea 
Spitalului Judeţean ar trebui să fi e 
fi nalizat. 

Imobilul, care va avea trei etaje 
şi mansardă, va fi  construit pe o su-
prafaţă de maximum 1.529 de metri 
pătraţi, iar lucrările tehnico-edilita-
re sunt suportate de către Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, din bugetul pro-
priu. .

SE PREGĂTEŞTE TERENUL PENTRU LUCRĂRI  .  INVESTIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Sute de gălăţeni au plecat, sâm-
bătă, 9 iunie 2018, la prânz, cu 16 
autocare şi microbuze, spre Bucu-
reşti pentru a participa la mitingul 
de susţinere organizat de PSD.

Înarmaţi cu steguleţe, pancarte 
şi sticle de apă, îmbrăcaţi în tricouri 
sau cămăşi albe, susţinătorii PSD au 

urcat în autocarele şi microbuzele  
puse la dispoziţia lor, chiar dacă 
unii nu ştiau pentru ce pleacă la 
Bucureşti.

Plecările au fost organizate din 
mai multe zone ale oraşului, ast-
fel încât să nu se creeze probleme 
în trafi c. Printre cei care au plecat 
spre Bucureşti s-a numărat şi de-
putatul Nicolae Bacalbaşa. „Sigur 
că da, plec la miting, în alb, deşi 

sufl etul îmi este negru. Reacţia 
e necesară, dar tardivă. Mitin-
gul ăsta trebuia făcut cu multă 
vreme înainte. Poporul român a 

câştigat de 2.000 de ani meciurile 
cu toţi invadatorii”, ne-a declarat 
Nicolae Bacalbaşa, care a ţinut să 
precizeze că îi ţine pumnii Simo-
nei Halep.

Gălăţenilor li s-au alăturat 
şi susţinătorii din judeţ, fi ecare 
comună organizându-se pe plan 
local. Conform unor surse, din 
judeţul Galaţi au plecat aproxi-
mativ 7.000 de oameni. .

Şi gălăţenii au plecat la mitingul din Bucureşti 

 CINCI GĂLĂŢENI, 

PRINTRE 

CÂŞTIGĂTORII 

UNUI CONCURS 

PROFESIONAL
ELECTRICIENI. În 
perioada 5-8 iunie, Societatea 
de Distribuţie a Energiei 
Electrice (SDEE) Muntenia 
Nord a desfăşurat, la Galaţi, 
ediţia cu numărul 39 a 
Trofeului Electricianului – faza 
pe societate, concurs care 
îşi propune să-i identifi ce pe 
cei mai buni electricieni din 
ţară şi să stimuleze interesul 
şi preocupările salariaţilor 
pentru creşterea competenţei 
profesionale, cu efecte imediate 
în creşterea siguranţei sistemului 
electroenergetic. Şi în acest an, la 
concurs au participat electricieni 
din cele şase sucursale de 

distribuţie ale companiei - Brăila, 
Buzău, Focșani, Galaţi, Ploiești şi 
Târgoviște, la șapte categorii de 
specialitate. Printre laureaţi s-au 
numărat şi cinci gălăţeni: Pricope 
Liviu Romică (locul I), Palade Ion 
(locul II) şi Radu Costică (locul III) 
– la Secţiunea montare și reparaţii 
echipament primar din staţiile 
electrice de transformare de 110/
MT KV; Radu Neculai – locul III la 
Secţiunea electrician exploatare 
reţele distribuţie MT și JT; Silion 
Viorel  - locul II la Secţiunea 
electrician defectoscopie LES de 
MT și JT.  În clasamentul general, 
SDEE Ploiești s-a clasat pe primul 
loc, urmată de SDEE Galaţi.  . 

 C. L.

Băuţi,               
au devenit 
recalcitranţi 

AMENZI. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 4, i-au 

depistat, în faţa unui bloc de pe 

strada Năruja, pe numiţii B.T., 

de 20 de ani, şi F.A., de 27 de 

ani, ambii din Galaţi, în timp ce 

consumau băuturi alcoolice, 

iar în timpul legitimării aceştia 

au devenit recalcitranţi. Au fost 

sancţionaţi cu amenzi în valoare 

totală de 600 de lei şi s-a luat 

măsura internării acestora la 

Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna”.  . T. M. AR
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 NOAPTEA 

COLŢILOR LUNGI
MAIDANEZI. Nopţile 

rămân destul de periculoase în 

cartierul „Petru Rareş”, fost Vadu’ 

Ungurului. Dacă interlopii şi găştile 

de cartier se pare că nu mai sunt 

acum principalele ameninţări la 

liniştea oamenilor din zonă, la 

putere sunt în schimb câinii fără 

stăpân. Poate mai puţini ca în alte 

zone ale Galaţiului, dar câteodată 

mai răi şi mai... vocali. „A venit 

vara, e cald şi afară, şi în casă, dar 

eu trebuie să dorm cu ferestrele 

închise ca să nu mai aud câinii care 

latră. Nu se mai poate aşa, trebuie 

făcut ceva cu câinii ăştia”, ne-a 

spus unul dintre gălăţenii care au 

venit la chioşcul „Vieţii libere” de 

lângă sediul AJOFM să-şi ia ziarul.  

„Mi-e frică să mai vin cu fetiţa 

mea pe lângă benzinărie. Ne-au 

înconjurat odată vreo douăzeci de 

câini lătrând la noi şi copilul s-a 

speriat foarte tare. Nici măcar nu 

era întuneric. Am avut noroc cu un 

vecin care a văzut totul şi a venit 

să-i alunge. Îmi plac animalele, dar 

locul lor nu e pe străzi. Să-i adune 

în padocuri şi să-i îngrijească. Cei 

care se declară iubitori de animale 

să-i ia acasă, nu să le dea de 

mâncare în stradă, în faţa casei. 

Câinii sunt animale, au instincte, 

se reped la tine când simt că le 

ameninţi teritoriul. Nu e nimeni 

obligat să suporte aşa ceva”, ne-a 

spus o altă locatară din zonă, 

doamna Elena.  . C.L. 

Ne puteţi 
contacta şi pe 
adresa de e-mail 
a redacţiei

SESIZĂRI. În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi 

la întâlnirea săptămânală din 

cartierele gălăţene, pentru a ne 

spune, faţă în faţă, problemele 

cu care vă confruntaţi în zona 

în care locuiţi, „Viaţa liberă” 

vă pune la dispoziţie o adresă 

de e-mail la care puteţi face 

sesizări. Astfel, este sufi cient să 

scrieţi sesizarea dumneavoastră 

pe adresa redactie@viata-libera.

ro, de unde va fi  preluată spre 

publicare. Vă mulţumim! . C.L.

Vadu’ Ungurului nu mai 
e raiul cuţitarilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Ştiţi că, înainte, aici erau 

cuţitari...”, îmi spune o 

doamnă care mânca liniştită 

nişte cireşe în faţa curţii. „Şi 

acum?”, o întreb. „Nu mai sunt, 

gata, e linişte”. 

 Pentru gălăţenii care n-au 
mai ajuns de mult prin cartierul 
Vadu’ Ungurului, schimbările 
care s-au produs aici sunt specta-
culoase. Sunt unul dintre ei, aşa 
că întâlnirea pe care am avut-o, 
joia trecută, cu cititorii „Vieţii li-
bere” din această parte a oraşului 
m-a luat prin surprindere. Fost, 
pe vremuri, unul dintre cele mai 
rău famate cartiere ale Galaţiu-
lui, Vadu’ Ungurului şi-a schim-
bat complet faţa în ultimii ani. 
Nu mai sunt cuţitari, nu mai sunt 
bătăi, nu mai sunt scandaluri. E 
drept, vizita noastră în cartier a 
fost ziua în amiaza mare, dar toţi 
gălăţenii din zonă cu care am vor-
bit ne-au asigurat că, într-adevăr, 
aşa este: Vadu’ Ungurului nu mai 
este mahalaua interlopilor. Poate 
au îmbătrânit, poate s-au liniştit 
ori au plecat spre alte zări... Nu 
ştim. Au rămas în schimb alte 
probleme, dar arătaţi-mi un car-
tier în Galaţi, unul măcar, în care 
totul e perfect! 

 Bătute la pas, străduţele în-
guste şi întortocheate, pe care nu 
încap două maşini una lângă alta, 
îţi dau impresia de... altceva faţă 
de restul oraşului. Contribuie la 
asta şi casele, tot mai multe şi mai 
elegante, care se ridică în cartier 
de la un an la altul. După ce şi-a 
schimbat şi numele „ofi cial”, în 
cartierul „Petru Rareş”, Vadu’ 
Ungurului se pare că se trans-
formă, încet-încet, într-o zonă 
liniştită, retrasă, preferată de 
mulţi oameni cu bani care vor să 
fugă de zgomotul oraşului – cam 
la fel cum se întâmplă, păstrând 
proporţiile, în cazul suburbiilor 

marilor oraşe americane. Mai e 
mult până departe: multe dintre 
străduţele cartierului sunt vai de 
mama lor, pietruite sau înţesate 
de gropi, o mulţime de case sunt 
dărăpănate şi locuite de vârstnici, 
cu slabe speranţe că vor apuca 
vremuri mai bune. Dar potenţi-
alul zonei există. 

 Iniţial, cartierul a fost desti-
nat angajaţilor CFR şi nici imagi-
naţia celor care au denumit stră-
zile nu a excelat. Aşa că încă avem 
Aleea CFR I, Aleea CFR II şi Aleea 
CFR III, de exemplu. „Am avut de 
adus odată un colet la o adresă 
pe Aleea CFR II şi m-am învârtit 
minute în şir pe toate străduţele 
astea până să o găsesc. Nu sunt 
foarte bine semnalizate, iar dacă 
nu cunoşti zona e destul de greu”, 
mi-a spus şoferul unei maşini de 
curierat pe care l-am întâlnit în 
zonă. .

TRANSFORMĂRILE UNUI CARTIER  .  REPORTAJ

Dacă faţa cartierului Vadu’ 
Ungurului s-a schimbat în mare 
parte, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre partea nevăzută, 
dar cel puţin la fel de importan-
tă: sistemul de canalizare. „Când 
plouă, canalizările de pe strada 
Tudor Vladimirescu nu mai fac 
faţă şi tot noroiul ajunge aici, la 
noi, noroi şi mizerie. Ne-am sătu-
rat să tot strângem mizeria după 
fi ecare ploaie”, a spus Toader Bo-

beică, continuând: „Iar asfaltul 
de pe Aleea CFR I nu mai rezistă, 
strada e plină de gropi care se 
transformă, după ploaie, în bălţi 
şi gropi de noroi”. 

 Este, totuşi, un paradox. Pe 
de o parte, multe străduţe sunt 
neasfaltate, acoperite cu pământ 
sau piatră cubică, iar pe de altă 
parte, multe case impunătoare, 
cu etaj, înconjurate de fl ori şi 
verdeaţă şi cu maşini scumpe la 

poartă. „Ni se promite mereu că 
străzile se vor asfalta, dar nici 
nu se apropie de ele. Pe strada 
Dobrogei s-a început o reabilita-
re, prin reaşezarea pietrei cubi-
ce la locul ei“, ne spune acelaşi 
interlocutor. Oamenii din Vad 
încă nu şi-au pierdut speranţa 
că edilii vor ajunge şi la ei în 
cartier să le asculte doleanţele 
şi măcar să termine ce au înce-
put. . C.L.

Canalizarea şi asfaltul, probleme vechi

  u foto Cristi Luca
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 GUNOIUL,           

TOT LA POARTĂ
SALUBRIZARE. Ac-
tua lul cartier „Petru Rareş” este 
unul din ultimele din Galaţi în 
care gunoiul se lasă la poartă, 
pentru a fi  strâns periodic 
de cei de la Ecosal. 
Nu există aici niciun punct de 
colectare selectivă a deşeurilor. 

De altfel, în afară de strada 
Domnească, pe niciuna din 
străduţele cartierului nu am văzut 
vreun coş de gunoi montat. 
Nici pe stâlpi, nici lângă ei. 
Se întâmplă de multe ori ca 
maidanezii să vină la gunoiul lăsat 
la stradă, să tragă de saci şi să 
împrăştie mizeria. 
Problema nu e la câini, că 
sunt animale şi sunt fl ămânde, 
problema e la noi, oamenii, că 
perpetuăm această stare de fapt.  
„În alte zone se poate să existe 
câte un coş de gunoi la 50 de 
metri, dar la noi se pare că nu. 
Ca să nu mai vorbim de puncte de 
colectare selectivă a deşeurilor...”, 
a spus şi Valentin, un tânăr de 
douăzeci de ani cu un simţ civic 
bine dezvoltat. . C.L. 

Joi,                
ne vedem 
la Liceul          
de Marină

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori cu ce 

probleme se confruntă în zona 

în care locuiesc. Astfel, joi, 14 

iunie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm în faţa Liceului de Ma-

rină, pe strada Portului, pentru 

a ne spune ce probleme sunt în 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor 

ce pot face pentru remedierea 

lor.  . C. L. 

„Va fi mai greu 
fără troleibuze”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vestea că, pentru o bună bucată 

de timp, troleibuzele nu mai 

ajung până la Parcul CFR nu 

a fost una care să-i facă prea 

fericiţi pe locuitorii din Vadu’ 

Ungurului. 

Primăria Galaţi a anunţat, 
printr-un comunicat de presă, 
că, începând din 10 iunie, tro-
leibuzele circulă doar până la 
Grădina Publică. Traseul acestor 
mijloace de transport public în 
comun a fost redus pentru că au 
început lucrările de înlocuire a 

fi rului de contact în mai multe 
zone ale oraşului, printre care şi 
strada Domnească, pe segmentul 
cuprins între Grădina Publică şi 
Parcul CFR. Aşadar, troleele 102 
şi 104 vor întoarce la statuia lui 
Cuza, iar transportul călătorilor 
între Grădina Publică şi Parcul 
CFR va fi  asigurat cu autobuzele 
care circulă pe traseele 18, 26 şi 27. 
Printre gălăţenii afectaţi direct de 
această situaţie se numără şi cei 
din Vadu’ Ungurului, zonă situată 
dincolo de căminele studenţeşti şi 
cuprinsă între Brateş, Parcul CFR 
şi Căminul de Bătrâni. 

„Cred că va fi  mai greu fără 
troleibuze pentru noi, cei care lo-

cuim aici. În primul rând, 102-ul 
circula destul de bine, avea o frec-
venţă rezonabilă. Primăria spune 
că autobuzele vor prelua trafi cul 
dinspre Grădina Publică încoace, 
dar nu cred că vor fi  băgate pe tra-
seu mai multe autobuze, ci că vor 
fi  tot alea care sunt acum. Deci, 
dacă se scot troleele, vom fi  oameni 
mai mulţi în mijloace de transport 
mai puţine. A venit vara, e foar-
te cald, aşa că asta nu cred că e o 
veste bună pentru noi, călătorii. 
Mai mult, troleibuzele cele noi au 
şi aer condiţionat, e chiar plăcut 
să mergi cu ele. Autobuzele de pe 
26, 18 şi 27 nu au, sunt vechi, unele 
nu au nici geamuri destule, aşa că 

vom simţi cu siguranţă gradele de 
afară. În fi ne, sperăm să se termi-
ne lucrările cât mai repede”, ne-a 
spus dl Toader.  

„Dacă tot ajung cu lucrările 
până la Parcul CFR, poate că dl 
primar şi ceilalţi din Primărie 
văd cum mai arată şi parcul ăsta, 
că parcă e al nimănui. Văd că sunt 
mulţi oameni cu copii în zonă, 
dar ei preferă să străbată oraşul 
şi să meargă în alte parcuri, mai 
curate, în loc să petreacă timpul 
aici. E păcat de el”, ne-a spus şi dna 
Viorica Stratulat, precizând că nu 
locuieşte chiar în apropiere, dar 
vine aici pentru linişte şi pentru 
aerul mai curat. ,

AUTOBUZELE, ALTERNATIVĂ PENTRU LOCUITORII DIN VAD  .  TRANSPORT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

...dar la Piaţa Centrală, pentru 
că locuitorii din zona cuprinsă 
între sediul AJOFM şi Parcul CFR 
încă nu au o piaţă a lor. Pentru ei, 
cea mai apropiată piaţă este cea 
din centrul oraşului şi nici ofer-
ta supermarketurilor nu este una 
de luat în seamă pe strada Dom-
nească. E drept, au Praktiker-ul 
aproape, dar în viaţă trebuie să 
mai şi mănânci, nu doar să sapi 
în grădină. 

 Oamenii spun că degeaba 
sunt aici câteva minimarketuri 
şi magazine de cartier, pentru că 

„altfel faci cumpărăturile la pia-
ţă. Totul e proaspăt, şi legumele, 

şi fructele, ai de unde alege. La 
magazin, unele produse stau zile 

întregi pe rafturi şi nu le ia ni-
meni. „O piaţă ar fi  mană cereas-
că pentru noi. Să fi e şi cu legume, 
şi cu mezeluri, şi cu brânzeturi, 
cu de toate. S-ar crea şi locuri de 
muncă, s-ar face şi bani la bugetul 
local, prin plata de chirii, şi ne-ar 
scuti şi pe noi de un drum lung 
şi istovitor. De la o vârstă încolo, 
vrei totul mai aproape de casă“, 
este şi părerea unui gălăţean care 
ne-a fost expusă la una din prece-
dentele întâlniri, dar care rămâ-
ne la fel de actuală. 

 Şi ca un ultim amănunt, nici 
spre Piaţa Centrală nu există 
un traseu direct de autobuz din 
Vad. .

Toate drumurile duc la piaţă...
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 CEAIUL               

DE GĂLBENELE, 

BENEFIC  

PENTRU STOMAC 

Remedii 
cu usturoi 
benefice 
în cazul 
căderii 
părului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Căderea părului poate fi  cauzată 

de o multitudine de factori, 

printre care cel mai des întâlniţi 

sunt stresul, ereditatea, lipsa 

unor minerale sau o infl amaţie 

prezentă în organism. Pentru 

a împiedica acest lucru sau 

pentru a-i mai reduce din efecte, 

remediile pe bază de usturoi pot 

fi  oricui la îndemână. Iată câteva 

dintre ele! 

Usturoiul şi mierea de albine 
este o combinaţie bună atunci 
când observi că părul a început 
să-ţi cadă. Ai nevoie de opt căţei 
de usturoi şi de o linguriţă de 
miere. Zdrobeşte usturoiul, adau-
gă mierea şi omogenizează com-
poziţia. Aplică mixtura pe scalp 

şi pe lungimea părului şi lasă să 
acţioneze timp de 20 de minute. 
Spală, apoi, părul cu un şampon 
blând. Repetă procedeul de două 
ori pe săptămână.

 Ulei de usturoi 
Pentru a prepara acest reme-

diu, ai nevoie de opt căţei de us-
turoi, de jumătate de cană de ulei 
de cocos sau de măsline şi de o 
ceapă. Curăţă ceapa şi pune-o în 
blender. Adaugă şi usturoiul şi 
amestecă până obţii o pastă fi nă. 
Încălzeşte uleiul şi adaugă pasta, 
amestecând uşor. Aplică pe păr şi 
masează scalpul, timp de câteva 
minute. Lasă să acţioneze pentru 
o perioadă cuprinsă între două şi 
trei ore, apoi spală părul cu şam-
pon şi clăteşte bine. La fel ca în 
primul caz, foloseşte remediul de 
două ori pe săptămână.

 Usturoi şi ghimbir 
Ai nevoie de opt căţei de usturoi, 

de jumătate de cană de ulei de ar-
gan şi de o bucată de ghimbir. Pune 
ghimbirul şi usturoiul în blender şi 
încălzeşte uleiul. Amestecă ingre-
dientele şi aplică amestecul astfel 
rezultat pe păr. Acoperă cu o folie 
transparentă şi lasă să acţioneze ju-
mătate de oră, după care spală părul 
şi clăteşte cu apă din abundenţă.

 Usturoi şi scorţişoară 
Ai nevoie de trei căţei de ustu-

roi, de un baton de scorţişoară, 
de o ceapă şi de două-trei căni de 
apă. Fierbe ingredientele în apă, 
strecoară-le şi lasă soluţia să se 
răcească. Clăteşte părul cu solu-
ţie şi lasă-l să se usuce în mod 
natural. Poţi repeta procedeul 
în fi ecare zi, timp de o săptă-
mână. .

UŞOR DE PREPARAT ACASĂ  .  NATURIST

Este un condiment folosit pen-
tru iuţeala sa specifi că, însă hrea-
nul este şi un excelent remediu 
pentru nenumărate afecţiuni. 
Hreanul are un conţinut bogat 
de vitamina C, de substanţe cu 
proprietăţi antibiotice, dar şi de 
antioxidanţi. Siropul obţinut din 
această rădăcinoasă este efi cient 

contra tusei, datorită efectului 
expectorant pe care îl are. Pui 
o linguriţă de hrean ras, trei-pa-
tru linguriţe de miere şi amesteci 
bine. Apoi torni o jumătate de li-
tru de apă fi erbinte şi laşi să fi arbă 
cinci-şase minute. Vei obţine un 
sirop pe care trebuie să-l iei de trei 
ori pe zi.

 Previne anemia 
Datorită vitaminelor pe care 

le conţine, hreanul este efi cient 
şi pentru prevenirea anemiei, 
afecţiune la care sunt predispuse 
în special femeile. 

Are, de asemenea, un puter-
nic efect tonifi ant.   .R.B.  

Hreanul, efi cient împotriva tusei 
şi benefi c pentru prevenirea anemiei

GASTRITĂ. Gălbenelele 

conţin mucilagii şi uleiuri volatile, 

motiv pentru care sunt ideale în 

ameliorarea simptomelor gastritei. 

Ceaiul obţinut din aceste plante 

trebuie băut de trei ori pe zi, la un 

sfert de oră după mese. Pui la fi ert 

250 de mililitri de apă, iar când dă în 

clocot, pui o lingură de fl ori uscate 

de gălbenele şi iei de pe foc. Aco-

peri ibricul cu un vas, timp de zece 

minute, după care îl poţi bea. După 

ce se mai răceşte, ceaiul de gălbe-

nele poate fi  băut şi în amestec cu o 

linguriţă cu miere de albine. . R.B.

UL

Centrul Art Therapy oferă  o gamă  largă  de servicii de medicină  alternativă  unice î n ţ ară . Centrul este situat pe strada Traian nr. 136, vizavi 
de Starea Civilă . Informaţ ii puteţ i obţ ine la numă rul 0770.906.080 sau accesâ nd pagina https://www.artaterapiei.ro/#programari.

Prin terapia ROI, acest nerv este sti-
mulat ş i echilibrat, astfel î ncâ t poţ i scă pa 
de aceste dezechilibre dezastruoase pen-
tru trup ş i sufl et. 

Doamna Tatiana Vrabie, terapeut princi-
pal î n cadrul Art Therapy Center Galaţ i, are 
o experienţ ă  impresionantă  î n domeniul 
metodei de terapia ROI, tratament alter-
nativ pe care l-a deprins ş i l-a aprofundat 
chiar cu fondatorul să u, Mimmo Micarelli. 

„Am colaborat î mpreună  cu el pentru 
mulţ i ani, reuş ind astfel să  î nţ eleg î n to-
talitate necesitatea masajului î n anumite 

zone ale corpului (abdomen, craniu, gâ t). 
Deoarece este conectat cu toate orga-
nele principale din corpul uman, nervul 
vag infl uenţ ează  ş i afectează  starea de 
să nă tate î n mod direct“, explică  doam-
na Tatiana Vrabie. Atunci câ nd acesta nu 
funcţ ionează  bine, pot apă rea: oboseală  
cronică , anxietate, atacuri de panică , de-
presie, ceaţ ă  mentală , somnolenţ ă , pier-
derea poftei de mâ ncare, bulimie sau, din 
contră , anorexie, tulbură ri de memorie, 
probleme de concentrare ş i î nclinaţ ia spre 
dependenţ e etc. Prin metoda ROI, tera-

peutul reuş eş te să  activeze acest nerv, 
ceea ce duce la ameliorarea ş i, î n fi nal, la 
dispariţ ia problemelor de să nă tate. „Pe 
lâ ngă  tehnicile de masaj, î l ajută m pe pa-
cient să  se elibereze de gâ ndurile negative 
(pentru anxietate); se va debloca energia, 
prin tapetarea capetelor de meridiane 
energetice (pentru atacurile de panică); se 
vor stimula cortizolul, hormonii tiroidieni, 
testosteronul, pentru a regla stresul, a da 
o stare de bine a organismului, a controla 
apetitul ş i agresivitatea“, mai spune Tati-
ana Vrabie. 

Terapia ROI te scapă  de anxietate, atacuri de panică  ş i depresie

d
t

o

c

t

p
Plângi şi te simţi  u
ingrijorat fă ră  
niciun motiv? 
Îţi este frică de 
ce va urma în 
viitorul apropiat 
şi te apucă 
panica? Simţi un 
cutremur intens 
în interior și 
eş ti speriat de 
ceea ce se va 
întâmpla cu viaţa 
ta? Nervul Vag 
poate fi  cauza 
problemelor tale.

P

Terapia ROI te scapă  de anxietate, atacuri de panică  ş i depresie
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Ce venituri 
trebuie 
să aveţi

CONDIŢII. La fel ca anul 

trecut, ajutorul fi nanciar se acordă 

doar persoanelor singure care au 

un venit net mediu lunar de până 

în 2.500 de lei, familiei formată din 

doi membri, care are un venit net 

mediu lunar pe membru de până 

în 2.000 de lei, celei formată din 

trei membri, care are un venit net 

mediu lunar pe membru de până 

în 1.700 de lei, şi familiei cu patru 

sau mai mulţi membri, care are un 

venit net mediu lunar pe membru 

de până în 1.450 de lei. . C.D.

La fel ca anul trecut, de ajuto-
rul fi nanciar de 3.000 de lei vor 
putea benefi cia toţi cei care au 
fost branşaţi la sistemul centrali-
zat de termofi care în sezonul rece 
2017-2018, până la data de 1 apri-
lie 2018, când a fost sistată furni-
zarea de agent termic. Şi de aceas-
tă dată, autorităţile au prevăzut o 
excepţie: de aceşti bani vor putea 
benefi cia şi gălăţenii care s-au de-

branşat anterior datei de 1 aprilie 
2018, însă nu şi-au achiziţionat 
sau montat un sistem alternativ. 
La fel ca anul trecut, solicitanţii 
nu trebuie să aibă restanţe la taxe 
şi impozite, iar la întreţinere nu 
trebuie să aibă datorii mai mari 
de 3.000 de lei, pe care sunt obli-
gaţi să le achite în termen de 12 
luni de la solicitarea ajutorului 
fi nanciar. . C.D.

Excepţie! Cine mai poate benefi cia 
de ajutorul fi nanciar

De astăzi, 
puteţi cere 
Primăriei 
ajutorul 
financiar 
pentru 
încălzire
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi (11 iunie 

2018), gălăţenii pot cere Primăriei 

ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei 

pentru a-şi achiziţiona un sistem 

alternativ pentru producerea 

căldurii şi apei calde. 

Cei care doresc să benefi cieze 
de aceşti bani au la dispoziţie, la 
fel ca anul trecut, cinci centre 
unde îşi pot depune dosarele pen-
tru obţinerea ajutorului fi nanci-
ar de 3.000 de lei – în Centru, în 
Micro 39, în Micro 18, la sediul 
Calorgal şi la sediul Ecosal. 

 Programul centrelor 
de primire a dosarelor 

Gălăţenii care intenţionează 
să-şi depună dosarele la sediul 
Direcţiei de Asistenţă Socială, de 
pe strada Fraternităţii, trebuie să 
ştie că programul cu publicul este 

următorul: luni, marţi şi miercuri 
între orele 8,30 şi 16,00, joi – între 
orele 8,30-18,30 şi vineri – între 
orele 8,30 şi 14,00. Dosare mai pot 
fi  depuse la sediul Taxe şi Impozite 
din Micro 39C (blocul J5) şi din Mi-
cro 18 (blocul E4), care funcţionea-
ză după următorul program: luni, 
marţi, miercuri şi joi – între orele 
8,30 şi 16,00 şi vineri – între orele 
8,30 şi 14,00. Un alt centru de pri-
mire a cererilor funcţionează, în-
cepând de astăzi, la sediul Calorgal 
(pe strada Crizantemelor – fostul 
sediu Apaterm) şi la sediul Ecosal, 
de pe strada Prelungirea Brăilei, 
nr. 7A. La ambele centre progra-
mul este următorul: de luni până 
joi – între orele 8,00 şi 15,30, iar 
vineri – între orele 8,00 şi 14,00. 

 Ce trebuie să conţină 
dosarele 

Conform hotărârii Consiliu-
lui Local, dosarul trebuie să con-
ţină, pe lângă cerere, actul de 

AUTORITĂŢILE AU RELANSAT OFICIAL PROGRAMUL  .  SPRIJIN

GĂLĂŢENII 

CARE DEŢIN ÎN 

PROPRIETATE 

MAI MULTE 

APARTAMENTE 

TREBUIE SĂ ŞTIE 

CĂ VOR PUTEA 

SOLICITA AJUTORUL 

FINANCIAR DE 

3.000 DE LEI DOAR 

PENTRU CEL DE 

DOMICILIU, LA 

FEL CUM S-A 

ÎNTÂMPLAT ŞI ANUL 

TRECUT

identitate (în copie şi original) al 
proprietarului/coproprietarului 
imobilului şi ale celorlalţi mem-
bri ai familiei (cu acelaşi domici-
liu/reşedinţă), dar şi actul de pro-
prietate a imobilului (în copie şi 
original). La acestea se adaugă o 
adeverinţă eliberată de asociaţia 
de proprietari cu privire la suma 
datorată cu titlu de întreţinere şi 
utilităţi (apă, gunoi, termofi care 
etc) la data depunerii cererii, cu 
menţiunea, pe propria răspunde-
re, dacă există sau nu restanţe. De 
asemenea, din adeverinţa emisă 
de asociaţia de proprietari trebu-
ie să reiasă faptul că solicitantul 
era branşat, la data de 1 aprilie 
2018, precum şi numărul de per-
soane declarate la plata cheltuie-
lilor de întreţinere. În cazul celor 
care nu au în cadrul asociaţiei o 
structură de conducere care are 
calitatea legală de a elibera ade-
verinţa solicitată, trebuie să ob-
ţină adeverinţe de la furnizorii 
de servicii. Dosarul va trebui să 
cuprindă certifi catul de atestare 
fi scală pentru persoanele fi zice 
privind impozitele, taxele loca-
le şi alte venituri ale bugetului 
local, valabil la data depunerii 
solicitării, declaraţia taxei de 

habitat înregistrată la organul 
fi scal, adeverinţe privind veni-
tul net realizat de către titularul 
solicitării şi membrii familiei cu 
acelaşi domiciliu/reşedinţă în 
luna anterioară depunerii cere-
rii. În cazul celor care au datorii 
la întreţinere de până în 3.000 de 
lei, dosarul trebuie să cuprindă şi 
o declaraţie notarială prin care 
îşi iau angajamentul că, în maxi-
mum 12 luni de la data solicitării 
ajutorului fi nanciar, vor achita 
restanţele (cu precizarea sumei 
datorate). 

Dosarul trebuie să mai cuprin-
dă angajamentul prin care bene-
fi ciarul se obligă să prezinte, în 
termen de 30 de zile de la data 
acordării ajutorului fi nanciar, 
documente (facturi, chitanţe etc) 
prin care se dovedeşte faptul că 
suma încasată a fost cheltuită 
în scopul în care a fost acordată, 
iar în termen de 90 de zile de la 
data acordării ajutorului fi nanci-
ar, procesul-verbal de punere în 
funcţiune a sistemului de încălzi-
re şi apă caldă. Nu în ultimul rând, 
dosarul trebuie să cuprindă fac-
tura fi scală sau factura proformă 
privind achiziţionarea sistemului 
de încălzire şi apă caldă. .
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Mitingul PSD, prin ochii Mitingul PSD, prin ochii 
jurnaliştilor străini jurnaliştilor străini 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Partidul Social Democrat din 

România, afl at la putere, şi 

susţinători ai săi s-au adunat 

în faţa sediului Guvernului de 

la Bucureşti, sâmbătă, pentru 

a protesta faţă de presupuse 

abuzuri ale procurorilor 

anticorupţie, scrie Reuters. 

Agenţiile de presă amintesc că 

România este una dintre cele 

mai corupte ţări din Uniunea 

Europeană. 

Potrivit Reuters, manifesta-
ţia a fost percepută ca un răs-
puns la precedentele proteste 
de stradă antiguvernamentale, 
care au condamnat adoptarea 
unor legi ce afectează lupta îm-
potriva corupţiei. Opinia publi-

că a forţat anul trecut Guver-
nul să retragă actele normative 
criticate. 

România este una dintre cele 
mai corupte ţări din Uniunea 
Europeană, iar Bruxelles supra-
veghează sistemul de justiţie, 
aminteşte agenţia. 

Lupta împotriva corupţiei a 
dominat spaţiul politic încă de la 
aderarea României în 2007. 

Procurorii anticorupţie au 
investigat o mulţime de parla-
mentari, miniştri şi primari în 
ultimii ani, aceştia fi ind acuzaţi 
de confl ict de interese, abuz în 
serviciu, fraudă şi pentru con-
tracte acordate nelegal în schim-
bul mitei. 

Şi   Agence France Presse (AFP) 
a anunţat că "zeci de mii de sus-
ţinători ai guvernului de stânga 
al României au ieşit în stradă în 

Bucureşti, o demonstraţie fără 
precedent împotriva abuzurilor 
din justiţie, în contextul în care 
câţiva lideri ai săi sunt implicaţi 
în cazuri de corupţie“. 

Agenţia franceză menţionea-
ză şi detalii legate de organizarea 
de către PSD a mitingului, citând 
presa din România. AFP adaugă că 
preşedintele PSD, Liviu Dragnea, 
este o fi gură controversată, care 
nu a putut să devină prim-minis-
tru din cauza unei condamnări, 
şi că România se numără printre 
cele mai corupte ţări din Uniunea 
Europeană.

Şi Association Press (AP) a 
scris despre mitingul de sâmbă-
tă. “Peste 100.000 de susţinători 
ai guvernului s-au strâns în Ca-
pitală îmbrăcaţi în alb, pentru a 
protesta faţă de presupusele abu-
zuri comise de procurorii antico-

rupţie. Partidul Social Democrat 
consideră că procurorii au prea 
multă putere şi susţine că au fă-
cut ilegal interceptări şi au luat 
în vizor ofi ciali pe nedrept”. Cri-
ticii spun că mitingul a avut ca 
scop intimidarea judecătorilor şi 
a preşedintelui Klaus Iohannis, 
care susţine lupta anticorupţie, 
adaugă AP.

Mai mulţi participanţi la mi-
ting au declarat pentru AP că ei 
cred că telefoanele le sunt ascul-
tate, aşa cum se întâmpla în pe-
rioada comunismului.

Deutsche Welle a notat faptul 
că PSD a organizat “un miting 
masiv pentru a contracara ma-
nifestaţiile antiguvernamentale 
care au avut loc după ce social 
democraţii au încercat să decri-
minalizeze infracţiunile de co-
rupţie”. .

CE SPUNE LUMEA DESPRE PROTESTUL DE SÂMBĂTĂ  .  OPINII 

Potrivit Reuters, manifestaţia a fost percepută ca un răspuns la precedentele proteste de stradă antiguvernamentale u

Peste 600 de poliţişti speciali-
zaţi în combaterea criminalităţii 
organizate, sub coordonarea pro-
curorilor DIICOT, au acţionat,  în 
perioada 25 mai - 7 iunie, pentru 
destructurarea grupurilor in-
fracţionale specializate în trafi c 
de persoane, criminalitate infor-
matică, trafi c şi consum ilicit de 
droguri şi spălare de bani. 

 Astfel, poliţiştii au organizat, 
în această perioadă, 49 de acţi-
uni operative, în cadrul cărora 
au fost efectuate 169 de perche-
ziţii domiciliare. Au fost derula-
te activităţi investigative pentru 
probarea activităţii infracţionale 
a 263 de persoane, dintre care 74 
au fost reţinute sau arestate şi opt 
persoane au fost plasate sub con-

trol judiciar. Au fost ridicate 924 
de comprimate de MDMA, 463 de 
comprimate de ECSTASY, 250 de 
grame de heroină, 10 doze de he-
roină, 136 de grame de cocaină, 
peste 15 kilograme de canabis, 
1137 de plante de canabis, peste 
71 de kilograme de masă vegeta-
lă, 2 kilograme de substanţe psi-
hoactive, 107 plicuri cu substanţe 

psihoactive, 6300 de comprima-
te, patru cântare electronice, 10 
grindere. De asemenea, au fost ri-
dicaţi 45.875 de lei, 8.425 de euro, 
500 de dolari, opt HDD-uri, 13 lap-
topuri, 90 de telefoane mobile, 30 
de cartele SIM, 122 de medii de 
stocare, două arme, peste 370.000 
de ţigarete şi 29 de kilograme de 
tutun. . T.M.

169 de percheziţii pentru destructurarea 
unor grupări de criminalitate organizată 

Vremea extremă 
loveşte aproape 
toată ţara 

ATENŢIONARE. Meteorologii 

au anunţat ploi torenţiale, descărcări elec-

trice, vijelii şi căderi de grindină în vestul, 

centrul, nordul, nord-estul şi, izolat în restul 

ţării începând de ieri, ora 14,00, până luni 

(astăzi), la ora 23,00. Erau aşteptate averse 

cu caracter torenţial, descărcări electrice, 

intensifi cări de scurtă durată ale vântului cu 

aspect de vijelie şi căderi de grindină.

În restul teritoriului, astfel de fenomene 

urmau să fi e semnalate doar izolat. În inter-

vale scurte de timp sau prin acumulare, se 

vor înregistra cantităţi de apă ce vor depăşi 

15 -20 l/mp şi izolat 30 - 40 l/mp. . T.M.

 MUŞCAT 

DE CÂINELE 

PE CARE-L SALVA
INCENDIU. Un tânăr de 

26 de ani a ajuns la spital după 

ce a fost muşcat de câinele pe 

care îl salva dintr-un adăpost de 

animale din Braşov, cuprins de 

fl ăcări în noaptea de sâmbătă 

spre duminică. Potrivit ISU 

Braşov, pompierii au intervenit 

pentru stingerea unui incendiu 

izbucnit la acoperişul unei case 

din satul Rotbav şi la adăpostul de 

animale afl at în apropiere. Vecinul 

proprietarului a vrut să-i salveze 

câinele din foc, însă animalul l-a 

muşcat.  Bărbatul a fost transportat 

la spital, iar patrupedul a murit în 

adăpostul în fl ăcări.  Intervenţia 

pompierilor a durat aproximativ 

două ore. Primele verifi cări arată 

că incendiul a pornit de la coşul 

de fum al centralei, care nu a fost 

protejat corespunzător.  . T.M. 

 CUTREMUR           

DE 2,6 PE RICHTER 

ÎN  BUZĂU 
ANUNŢ. Un cutremur cu 

magnitudinea de 2,6 grade pe 

scara Richter s-a produs ieri în zona 

seismică Vrancea, judeţul Buzău, 

potrivit Institutului Naţional pentru 

Fizica Pământului (INFP). Oraşele 

cele mai apropiate de epicentrul 

cutremurului sunt Nehoiu (25km), 

Covasna (43km), Întorsura Buzăului 

(50km), Târgu Secuiesc (57km) şi 

Buzău (57km). Un alt cutremur s-a 

produs în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, la ora 0:00:06, în Marea 

Neagră, având magnitudinea 2,9 pe 

scara Richter, la adâncimea de cinci 

kilometri. Seismul s-a înregistrat la 

90 de kilometri de Mangalia.  Cel 

mai mare cutremur înregistrat în 

ultimele luni, cu magnitudinea de 

4,6 grade, s-a produs în 25 aprilie, 

în zona seismică Vrancea, judeţul 

Buzău.  . T.M. AR
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Profit de zece ori mai 
mare pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şantierul Naval Damen Galaţi 

a înregistrat în 2017 un profi t 

net de 11,06 milioane de lei, de 

zece ori mai mare faţă de 2016, 

potrivit datelor centralizate de 

Ministerul Finanţelor, în condiţiile 

în care a avut de traversat un an 

destul de agitat atât în ceea ce 

priveşte evoluţia afacerilor pe 

piaţa navală, cât şi în ceea ce 

priveşte relaţiile cu angajaţii. 

Şantierul naval gălăţean a 
reuşit în cursul anului trecut 
să treacă din nou de ştacheta 
livrării a peste 20 de nave, un 
ritm păstrat în ultimii ani gra-
ţie unui sistem fl exibil în ceea 
ce priveşte construirea şi asam-
blarea secţiunilor navelor. Ce-i 
drept, o bună parte a comenzilor 
a fost formată anul trecut din 
navale de dimensiuni medii, dar 
asta nu înseamnă că Damen nu 
a avut şi nu are la Galaţi şi pro-
iecte „de catalog”. De exemplu, la 
mijlocul anului trecut au început 
lucrările la spărgătorul de gheaţă 
destinat Australian Antarctic Di-
vision (AAD). Construcţia navei 
propriu-zise este estimată la 200 
milioane de dolari, dar per an-

samblu este vorba de un contract 
mai amplu – de aproximativ 1,2 
miliarde de dolari - în care este 
inclusă proiec tarea, construcţia, 
operarea şi mentenanţa navei.

Dacă este să ne raportăm „la 
cifre”, în cursul anului trecut SN 
Damen Galaţi a avut o cifră de 
afaceri de aproape 531,8 milioa-
ne de lei, în scădere faţă de 2016 
cu 16,52 milioane de lei, dar mai 
mare cu 28,44 milioane de lei în 
2015. Pe de altă parte, trebuie 
ţinut cont şi de faptul că proce-
sul de producţie într-un şantier 
naval este unul multianual, iar 
rezultatele fi nanciare sunt, mai 
degrabă, unele de etapă. Dincolo 
de asta, însă, şantierul naval gă-
lăţean a înregistrat anul trecut 
venituri de 498,4 milioane de lei 
şi cheltuieli de 477,01 milioane de 
lei, ceea ce a condus către un pro-
fi t brut de 21,38 milioane de lei, 
respectiv, un profi t net de 11,06 
milioane de lei. Dacă ţinem cont 
că, în 2016, SN Damen Galaţi a 
obţinut un profi t net de 1,1 mi-
lioane de lei, se poate spune că 
rezultatele au fost… de zece ori 
mai bune! Pe de altă parte, profi -
tul net obţinut este încă departe 
de cele 24,63 milioane de lei ob-
ţinute în 2015, 31,34 milioane de 
lei în 2014 şi 60,89 milioane de lei 

în 2013. Asta în condiţiile în care 
cifra de afaceri în 2015 a fost de 
469,96 milioane de lei, în 2014 de 
500,79 milioane de lei, iar în 2013 
de 627,74 milioane de lei.

 Forţa de muncă 
Numărul mediu de salariaţi ai 

SN Damen Galaţi a fost în 2017 de 
2.271 de persoane, cu doar 20 mai 
mare decât în 2016. Spre compa-
raţie, în 2015, în şantierul naval 
gălăţean lucrau 2.511 angajaţi, în 
2014 a avut 2.333 angajaţi, iar în 
2013 erau 1.986 de angajaţi. În 
prezent, şantierul naval are ne-
voie de forţă de muncă, însă mână 
de lucru califi cată este din ce în ce 
mai greu de găsit. În plus, nivelul 
de salarizare a dus anul trecut la 
tensiuni sociale ce au răbufnit, în 
august, printr-un protest spontan 
al salariaţilor. În cele din urmă, 
după negocierea unor noi grile 
de salarizare lucrurile s-au mai 
liniştit, dar asta nu înseamnă că 
şantierul nu are în continuare ne-
voie de mai mulţi angajaţi.

 Afaceri cu suspans 
În ceea ce priveşte viitorul 

afacerilor SN Damen Galaţi, una 
dintre marile mize va fi  progra-
mul de înzestrare a armatei avut 
în vedere de Ministerul Apărării. 

După cum v-am informat în pagi-
nile ziarului nostru, MApN doreş-
te să achiziţioneze patru corvete 
multifuncţionale, valoarea con-
tractului fi ind de aproximativ 
3,6 miliarde de lei. SN Damen 
Galaţi a avut, practic, contractul 
în mână, la sfârşitul anului 2016, 
după ce MApN a anunţat că op-
tează pentru modelul de corvetă 
SIGM 10514, construit la Galaţi, 
dar afacerea s-a pierdut în 2017 în 
„meandrele concretului” şi jocu-
rile de putere de la Bucureşti. Pro-
cedura de achiziţie a fost relansa-
tă recent, Damen este pe poziţii, 
dar mai avem de aşteptat până 
vom avea un rezultat concret.

 Un element-cheie în ceea 
priveşte SN Damen Galaţi este 
legat de achiziţia de către grupul 
olandez a Şantierului Naval de la 
Mangalia. Şi aici au fost luni de 
suspans, analizări şi reanalizări, 
dar în cele din urmă, anul acesta, 
s-a ajuns la un acord cu statul ro-
mân privind tranzacţia. Această 
preluare nu numai că va da mai 
multă greutate prezenţei Damen 
în România, dar va infl uenţa şi 
modul în care comenzile primite 
de grup vor fi  gestionate. Ce va 
însemna asta pentru şantierul 
naval gălăţean, rămâne de vă-
zut. . foto arhiva VL

REZULTATELE FINANCIARE ANUALE  .  EVOLUŢIE

 ZIUA PORŢILOR 

DESCHISE 

ÎN COMBINATUL 

SIDERURGIC

ACŢIUNE. Aproape 

3.000 de angajaţi, membri ai 

familiilor lor, invitaţi şi organizatori 

au participat, sâmbătă, 9 iunie, 

la cea de-a cincea ediţie a Zilei 

Porţilor Deschise la ArcelorMittal 

Galaţi. “Am fost fericiţi să ne 

redeschidem porţile, să le dăm 

posibilitatea copiilor noştri să 

vadă unde lucrează părinţii lor 

şi să petreacă o frumoasă zi de 

vară, alături de noi”, a declarat 

Bogdan Grecu, directorul general 

al ArcelorMittal Galaţi.Participanţii 

au vizitat echipamente-cheie ale 

combinatului, inclusiv noua Linie de 

Acoperire Organică. Fluxul primar 

de producţie a putut fi  observat şi 

de la bordul unui tren special, iar 

voluntari şi animatori profesionişti 

au organizat programe de 

divertisment pentru copiii prezenţi. 

În premieră, echipa de automatişti 

a combinatul a prezentat soluţii 

digitale care asistă procese de 

producţie, cum ar fi : ochelari cu 

realitate virtuală, camere video cu 

termoviziune, imprimante 3D, drone 

şi altele.Dat fi ind faptul că unitatea 

de la Galaţi va fi  vândută, această 

ediţie a Zilei Porţilor Deschise este 

cel mai probabil ultima organizată 

sub sigla ArcelorMittal.  . O.A.C. 

Pe calea ferată, 
vagoane 
de pasageri 
învechite

UZURĂ. Jumătate dintre va-

goanele de pasageri afl ate în inventar 

la 31 decembrie 2017 aveau durata 

normată de amortizare depăşită, în 

cazul vagoanelor de marfă procentul 

fi ind de 70,7 la sută, conform INS. 

Vagoanele de pasageri în inventar 

însumau 3.894 unităţi, din care 3.817 

vagoane de cale normală (98 la sută) 

şi 77 vagoane de cale îngustă (2 

la sută). Din totalul de vagoane de 

pasageri înmatriculate, 1.921 aveau 

depăşită durata normată de amortiza-

re, respectiv, 49,3 la sută. . O.A.C.AR
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep, locul 1 WTA, a 

câştigat, sâmbătă, turneul de 

la Roland Garros, după ce a 

învins-o, în fi nală, cu scorul de 

3-6, 6-4, 6-1, pe americanca 

Sloane Stephens, locul 10 WTA. 

În urma acestui succes, primul 

din carieră la un turneu de Mare 

Şlem, Halep a devenit prima 

jucătoare română care câştigă 

un „major“, după Virginia Ruzici, 

care s-a impus, în 1978, tot la 

French Open. 

 Halep (26 ani) a obţinut victoria 
la a patra sa fi nală de Mare Şlem, a 
treia la Roland Garros, după cele 
din 2014 şi 2017, şi a doua din acest 
an, prima pierdută în faţa danezei 
Caroline Wozniacki la Australian 
Open.

 Până în fi nală, Simona Halep 
a învins-o în primul tur pe ame-
ricanca Alison Riske, cu 2-6, 6-1, 
6-1, pe americanca Taylor Town-
send, cu 6-3, 6-1, în turul secund, 
pe germanca Andrea Petkovici, cu 
7-5, 6-0, în turul al treilea, în op-
timi a învins-o pe belgianca Elise 
Mertens, cap de serie numărul 16, 
cu 6-2, 6-1, în sferturi a trecut de 
germanca Angelique Kerber (cap 
de serie numărul 12), cu 6-7 (2), 
6-3, 6-2, iar în semifi nale a dispus 
de Garbine Muguruza (a treia fa-
vorită), cu 6-1, 6-4.

 A dărâmat 
„peretele Sloane” 

 Meciul a avut o derulare în 
oglindă faţă de fi nala pierdută 
anul trecut cu Ostapenko, când 
Halep a luat primul set şi avea 3-1 
în cel secund. 

 Acum, Sloane Stephens a câş-
tigat primul set şi a condus cu 2-0. 
Simona nu jucase slab, dar ameri-
canca, cu un fuleu impresionat, 
era pe tot terenul şi returna totul, 
extrem de enervant pentru supor-
terii româncei. Halep parcă dădea 
într-un perete. Însă, atitudinea 
ofensivă a Simonei storsese mult 
din potenţialul fi zic al american-
cei, iar de la 2-0 în actul secund 
picioarele lui Stephens s-au înmu-
iat, peretele s-a dărâmat şi Halep a 
făcut patru gameuri la rând. „For-

ma fi zică a fost un factor imens 
azi. Trebuie să ai o pregătire fi zi-
că supremă ca să faci rost de acea 
extra energie necesară. Stephens 
a rămas fără benzină în mijlocul 
setului secund şi a început să facă 
erori, iar Halep a ştiut că putea să 
alerge toată ziua dacă era nevoie. 
Asta a întors meciul mai mult 
decât orice“, a explicat legendara 
Martina Navratilova. Sloane a mai 
avut o ultimă zvâcnire, a egalat 
la 4, dar de acolo Simona s-a dez-
lănţuit şi a zburdat până când a 
dat drumul la rachetă şi a ridicat 
mâinile, fericită!

 Ţop, în lojă 
Imediat, Halep a privit spre 

loja familiei şi a staffului, a rugat 
un organizator să-şi transforme 
palmele în treaptă de scară şi a 
escaldat „parapetul”, urcând în 
tribună, acolo unde s-a îmbrăţişat 
cu oamenii care i-au fost aproape 
de-a lungul turneului. În drum 
spre lojă, prima care a îmbrăţişat-o 
a fost legendara Nadia Comăneci. 
„Simona a făcut istorie pentru 
România. Mă bucur că sunt aici, 
nu-mi puteam imagina că pot fi  în 
alt loc. Şi-a dorit foarte mult acest 
trofeu”, a spus ulterior Nadia Co-
măneci. Au urmat imagini emo-
ţionate, cu Simona înlăcrimată 
pe umărul antrenorului Darren 
Cahill şi apoi cuprinsă simultan 
de braţele mamei şi ale tatălui, 
Stere Halep, care apoi a avut dis-
cursul unui om împlinit. >

’
Simonaaaa!              

Ai făcut-o! Sunt atât 

de fericită pentru 

tine. Bucură-te                

de fi ecare secundă, 

meriţi atât de mult                      

acest moment

PETRA KVITOVA
jucătoare de tenis, locul 8 WTA

HALEP A CÂŞTIGAT PRIMUL SĂU TROFEU DE MARE ŞLEM  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Victor 
Mihalachi, 
două 
medalii la 
“Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Universitatea, 
campioana 
Ligii a IV-a

FOTBAL. Cel mai impor-

tant meci al ultimei etape din 

Liga a IV-a s-a disputat la Bra-

niştea, unde echipa locală Unirea 

a întâlnit formaţia Universitatea 

„Dunărea de Jos”. La fl uierul fi nal, 

arbitrul Adrian Viorel Cojocaru a 

consemnat scorul de 5-0 în fa-

voarea oaspeţilor, care au devenit 

astfel campionii actualei ediţii. 

Formaţia Universităţii va juca ba-

rajul pentru promovare în 

Liga a III-a cu CS Făurei (tur-retur, 

23 şi 30 iunie).    . Gh. Arsenie 
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Consacrare, 
fericire, mândrie! 
SIMONA!

KAIAK-CANOE. Ro-

mânia a participat cu 19 sportivi la 

Campionatul European de kaiac-

canoe pentru seniori de la Belgrad, 

competiţie cu peste 560 de sportivi la 

start, din 40 de ţări. Obiectivul fede-

raţiei, conform preşedintelui gălăţean 

Ion Bârlădeanu, a fost o medalie într-o 

probă olimpică, ce a fost îndeplinit de 

echipajul de canoe dublu, Leonard 

Carp  și Victor Mihalachi (foto), care 

a obţinut medalia de argint la 1.000 

metri. De asemenea, cei doi au reuşit, 

ieri, să câştige şi medalia de aur la 500 

de metri. Victor Mihalachi a fost lansat 

în sportul de mare performanţă la CS 

Şcolar Galaţi, de către antrenorii Adina 

și Adrian Maftei. 

MINIFOTBAL. În weeken-

dul trecut, două dintre cele mai bune 

echipe din Campionatul de Minifotbal 

Galaţi, Ajax Dulcisimo și Viitorul, au 

susţinut, la Ploiești, jocurile pentru 

Campionatul Regional Sud-Est, com-

petiţie premergătoare turneului fi nal al 

Campionatului Naţional. Din păcate, 

ambele formaţii au ratat califi carea în 

fi nală.

  u foto Agerpres
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Al 17-lea 
trofeu 
câştigat           
de Halep

PALMARES. Simona 

Halep a jucat la French Open 

a 31-a fi nală din carieră, până 

acum având 17 titluri cucerite. 

Simona a obţinut şase titluri în 

2013, la Nurnberg, Hertogenbos-

ch, Budapesta, New Haven, 

Moscova şi Sofi a, două în 2014, 

la Doha şi Bucureşti, trei în 2015, 

Shenzhen, Dubai şi Indian Wells, 

trei anul trecut, Madrid, Bucu-

reşti şi Montreal, iar anul acesta 

s-a impus la Shenzhen şi Roland 

Garros. . M. Căpăţînă

’
Simonaaaa!               

Meriţi acest titlu                           

mai mult                            

decât oricine

ELENA VESNINA
jucătoare, locul 44 WTA, Rusia

„Nu asta e cea mai fericită din 
viaţa mea. Cea mai fericită zi a 
fost când m-am născut, pentru că 
m-am născut cu noroc şi mi-a dat 
Dumnezeu un copil ca Simona. 
Sunt mândru că fata mea a ajuns 
să reprezinte o ţară întreagă pe 
acest glob”, a spus Stere Halep.

 Trofeu visat de la 14 ani 
 Noua campioană de la Roland 

Garros a spus că şi-a dorit enorm 
ca primul titlul de Grand Slam să-l 
obţină la Paris. „De la 14 ani visez 
un titlu de Grand Slam, mă bucur 
chiar dacă nu am câştigat la Mel-
bourne. Am câştigat aici, în 2008 
(n.r. - la junioare), şi era visul meu 
să câştig prima dată aici. M-am 
gândit că e greu să câştig după 
primul set, dar nu e nimic, trebuie 
doar să joc. Din acel moment am 
început să câştig gameuri. Am zis 
că aşa am păţit şi eu anul trecut, 
când conduceam cu set şi break, 
dar am pierdut. M-am gândit că e 
o şansă să revin şi să câştig. Am 
crezut în asta şi m-am relaxat, am 
putut să fac mai multe lucruri pe 
teren. Aşa am câştigat. Eram gata 
de un meci de trei ore. Sunt foarte 
fericită că am câştigat acest Grand 
Slam, pentru că mereu am spus că 
a fi  numărul 1, fără Grand Slam, 
nu e complet”, a spus Simona, la 
conferinţa de presă.

 Apoi, a spus că acest triumf 
speră să fi e un exemplu pentru 
oricine şi în special pentru copiii 
din România. „Oamenii aş vrea să 
înţeleagă că orice e posibil. Dacă 
munceşti, crezi şi nu cedezi în ni-
ciun moment, să fi i profesionist, 
să fi i strict cu programul tău, să 
te dedici sportului pe care-l prac-
tici, dacă e vorba de sport, şi să 
accepţi cumva şi emoţiile, pentru 

că presiunea e mare şi momen-
tele sunt grele, dar dacă reuşeşti 
să te educi prin chestiile astea, 
reuşeşti şi lucruri mari. Asta am 
reuşit eu astăzi, sunt super feri-
cită şi sper că voi fi  o inspiraţie 
pentru copiii din România”, a 
adăugat Simona.

 Trăirile unor gălăţeni, 
la Paris 

 În tribune au fost foarte mulţi 
români, iar Simona Halep a spus 
că încurajările lor au ajutat-o să 
întoarcă rezultatul în favoarea 
sa. „Îi auzeam şi faptul că nu au 
cedat, chiar dacă am fost condu-
să, mi-a dat energie. Am simţit că 
lumea e cu mine şi m-am simţit 
puternică pe teren”, a mărturist 
campioana. 

 Sute de suporteri români au 
aşteptat-o după meci, peste o oră, 
iar după conferinţa de presă Si-
mona Halep a venit cu trofeul în 
mijlocul lor. Printre ei, şi familia 
gălăţeanului Florin Constantini-

de, arhicunoscut în lumea teni-
sului pentru prezenţa la meciu-
rile sportivilor români în turnee, 
Fed Cup sau Cupa Davis. Băieţelul 
său, Cosmin, a fost îmbrăcat cu un 
tricou cu mesajul Today (n.r. - as-
tăzi), convins că a venit ziua mare-
lui triumf. „Ah, suntem epuizaţi 
acum! Am fost super-happy. Am 
fost într-o stare de bucurie meri-

tată parcă - de noi, meritată de ea 
- în primul rând. Pe noi ne-a en-
tuziasmat maxim. Ne-a doborât, 
în sensul bun al cuvântului. Am 
fost şi suntem încă sub euforia 
momentului. Parcă nu ne vine să 
plecăm acasă - tot să mai stăm să 
mai savurăm aceste clipe. A fost 
ceva cu totul şi cu totul special 
pentru noi. Niciodată, nici noi şi 
nici ea nu am cedat. Un cumul de 
încredere şi din partea noastră, şi 
a ei - simţeam că acum este mo-
mentul. Extraordinar să vezi sute 
de români bucuroşi“, şi-a mărtu-
risit o parte din trăiri Florin Con-
stantinide reporterului ProSport, 
Cezara Paraschiv.

 „Români, 
fi ţi mândri de Simona” 

 Australianul Darren Cahill, 
antrenorul numărului 1 mondial, 
a avut un mesaj special pentru ro-
mâni. „Sunt foarte mândru de ea 
şi cred că toată România ar trebui 
să celebreze acest succes. A făcut 
o treabă extraordinară! Se spu-
ne că destinaţia e mai frumoasă 
dacă drumul e plin de obstacole. 
Într-un fi nal ajungi acolo unde 
ţi-ai propus şi Simona asta a făcut 
azi. A mers pe calea mai difi cilă, 
în faţa unei adversare grozave şi 
sunt extrem de mândru de ea. 
Voi, românii, o susţineţi peste tot 
unde joacă şi azi asta a ajutat-o 
foarte mult. A fost foarte impor-
tant pentru ea să audă cum mul-
ţimea o ridică şi o readuce în joc. 
În ultimii trei ani şi jumătate am 
învăţat că românii sunt foarte pa-
sionali, iubesc acest sport şi o sus-
ţin pe Simona aşa cum nicio altă 
ţară nu face cu vreun alt sportiv. 
Aşa că ar trebui să fi ţi şi voi mân-
dri pentru ea. Ştiu că e fericită că 

a câştigat acest trofeu pentru ea, 
dar şi pentru ţara ei” a spus Cahill 
în faţa jurnaliştilor români afl aţi 
la Roland Garros.

 Felicitări 
de la colegele din WTA 

 Simona Halep a primit multe 
mesaje de felicitare de la alte jucă-
toare din circuitul WTA, cel de la 
Petra Kvitova (Cehia, fost loc 2 în 
WTA, acum locul 8) mergându-i 
la inimă. „Petra chiar mi-a trimis 
câteva mesaje anul trecut, după 
ce am pierdut aici, dar şi după fi -
nala pierdută în Australia. Mi-a 
zis: O să vină şi ziua ta, continuă 
să munceşti! Suntem ca o familie 
în circuit şi e frumos să vezi când 

unul se bucu-
ră pentru 

celălalt”, 
a mărtu-
risit Si-
mona. .
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’
Când vine vorba 

despre perseverenţă... 

e mult mai dulce şi 

mai meritat. Felicitări, 

Simona, bucură-te 

de momentul tău.             

A venit!

KRISTINA MLADENOVICI
locul 31 WTA, Franţa

 Familia  u

Constantinide, 

suporteri ai Simonei 

la Roland Garros

  u foto Agerpres
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Statele Unite, 
„acord de a fi în dezacord” 
la Summitul G7
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cel de-al 44-lea Summit al G7 

(grupul principalelor şapte state 

industrializate - Canada, Franţa, 

Germania, Italia, Japonia, Marea 

Britanie şi SUA) s-a încheiat, în 

localitatea canadiană La Malbaie, 

cu un „acord de a fi  în dezacord“ 

între Statele Unite şi partenerii 

acestora, dar care cel puţin a 

permis, după negocieri anevoioase 

până în ultimul moment, să se 

ajungă la o declaraţie comună, 

scrie agenţia EFE. 

Diferenţele între Europa, Cana-
da, Japonia şi Statele Unite legate 
de comerţul internaţional, schim-
barea climatică şi acordul nuclear 
cu Iranul par de netrecut, în spe-
cial după retorica dintre preşedin-
ţii SUA şi Franţei, pe Twitter. De 
aceea, când premierul canadian, 
Justin Trudeau, gazda reuniunii, 
a apărut în faţa presei internaţi-
onale şi a declarat că „avem un 
comunicat fi nal semnat de toţi“, 
delegaţia canadiană a izbucnit în 
aplauze. Bucuria canadienilor a 
fost însă de scurtă durată, preci-
zează agenţia de presă, care ara-
tă că, printr-o decizie neuzuală, 
Trump a renegat acordul în timpul 
zborului efectuat între Canada şi 
Singapore, anunţând pe Twitter 
că le-a ordonat reprezentanţilor 
săi "să nu sprijine comunicatul“ 
după ce a ascultat conferinţa de 
presă a lui Trudeau. Preşedintele 
american l-a acuzat pe premierul 
canadian că a fost, la summit, „su-
pus“, "necinstit“ şi „slab“. Totuşi, 
remarcă EFE, nu este clar dacă or-
dinul de retragere dat de Trump 
are consecinţe practice atât timp 
cât comunicatul este deja semnat, 
iar SUA nu s-au angajat la con-

tribuţii fi nanciare prin punctele 
aprobate în text. În conferinţa sa 
de fi nal, Trudeau a arătat totodată 
clar că reuniunea s-a încheiat fără 
acord pe temele cele mai spinoase, 
că nimeni nu a obţinut ca Trump 
să-şi schimbe opinia cu privire la 
comerţ sau la schimbările clima-
tice şi că principalul rezultat al 
întâlnirii este că discuţiile au fost 
„sincere şi deschise“.

Incapacitatea de a-l convinge pe 
Trump în ce priveşte impunerea de 
tarife vamale partenerilor SUA şi 
principalilor aliaţi a fost ilustrată 
clar sâmbătă când preşedintele 
american a oferit o conferinţă de 

presă cu câteva minute înainte de 
a părăsi prematur summitul.

Un Trump sfi dător i-a amenin-
ţat pe parteneri, dar şi restul ţărilor 
lumii, afi rmând că Statele Unite vor 
opri comerţul cu acele ţări care im-
pun tarife produselor americane, 
continuă EFE. El a reluat discursul 
conform căruia restul statelor au 
profi tat, de zeci de ani, de SUA, co-
merţul internaţional este "injust“ 
pentru americani, iar SUA sunt ca 
o puşculiţă furată de toţi, situaţie 
ce trebuie să ia sfârşit.

În comunicatul fi nal, G7 s-a an-
gajat să „modernizeze“ Organizaţia 
Mondială a Comerţului pentru a o 

face „mai corectă cât mai curând 
posibil“ şi şi-a exprimat voinţa de 
a reduce barierele comerciale, atât 
tarifare, cât şi netarifare, şi subven-
ţiile. Comunicatul comun condam-
nă, de asemenea, Rusia pentru ata-
cul chimic din localitatea britanică 
Salisbury şi anexarea Crimeei, în 
acelaşi timp G7 arătându-se gata să 
ia "mai multe măsuri restrictive“ 
contra Moscovei. Asta în condiţii-
le în care Donald Trump a insistat 
sâmbătă că G7 ar trebui să accep-
te din nou Rusia în rândurile sale 
deşi propunerea a fost respinsă de 
ceilalţi şase parteneri în discuţiile 
din cadrul summitului. .

TRUMP, SFIDĂTOR ŞI AMENINŢĂTOR  .  DIVERGENŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

„Cooperarea internaţională nu 
poate depinde de furii“, a trans-
mis ieri preşedinţia franceză, 
denunţând „incoerenţa“ şi „in-
consistenţa“ după schimbarea de 
poziţie a preşedintelui american 
Donald Trump privind declaraţia 

fi nală a Summitului G7, relatează 
AFP. „Am petrecut două zile în-
cercând să avem un text şi angaja-
mente. Noi le menţinem, iar orici-
ne le părăseşte întorcând spatele 
îşi arată incoerenţa şi inconsis-
tenţa“, a precizat Palatul Elysée 
într-o declaraţie. „Cooperarea in-
ternaţională nu poate depinde de 
furii“, se mai arată în declaraţie. 

"Să fi m serioşi şi demni de popoa-
rele noastre. Ne asumăm angaja-
mente şi le menţinem“, adaugă 
preşedinţia franceză. „Franţa şi 
Europa îşi menţin sprijinul pen-
tru acest comunicat, aşa cum spe-
răm şi în legătură cu toţi membrii 
semnatari“, concluzionează pre-
şedinţia. Această reacţie survine 
la câteva ore după două postări 

pe Twitter ale preşedintelui ame-
rican, publicate când el şi ceilalţi 
participanţi la summit părăsiseră 
deja locul reuniunii, La Malabie 
(Canada), în care el se desolida-
rizează, spre surpriza generală, 
de comunicatul fi nal negociat 
intens de G7 (SUA, Canada, Ma-
rea Britanie, Franţa, Germania, 
Italia, Japonia). .

Intrare ilegală 
în ambasada 
nord- 
coreeană

EXPULZĂRI. Doi angajaţi 

ai mass-media sud-coreene au fost 

expulzaţi după ce au fost arestaţi pentru 

intrare ilegală în incinta reşedinţei amba-

sadorului nord-coreean din Singapore, 

a anunţat poliţia ieri. Aproximativ 3.000 

de jurnalişti au venit în oraşul-stat pentru 

summitul istoric programat mâine între 

preşedintele american Donald Trump 

şi liderul nord-coreean Kim Jong Un. 

Singapore este renumit în menţinerea 

ordinii şi respectarea legii. La rândul ei, 

media sud-coreenă e cunoscută pentru 

tenacitate. . O.A.C.

 TRUMP                     

ŞI KIM JONG UN, 

ÎNTÂLNIRE           

LA SINGAPORE

angajamente
Isteriile lui Trump îi exasperează pe europeni

SUMMIT. Preşedintele 

american, Donald Trump, şi 

liderul de la Phenian, Kim Jong 

Un, erau aşteptaţi să sosească 

ieri în Singapore în vederea 

istoricului summit de mâine ce 

vizează denuclearizarea Coreei 

de Nord, transmite agenţia dpa. 

Convorbirile vizează ajungerea la 

un acord privind denuclearizarea 

Coreei de Nord în schimbul 

ameliorării sancţiunilor diplomatice 

şi economice.Trump a părut 

încrezător în ce priveşte discuţiile 

cu Kim, scriind pe Twitter sâmbătă, 

după ce a plecat de la Summitul G7 

din Canada, că întâlnirea reprezintă 

o şansă să se obţină „un rezultat cu 

adevărat minunat“ pentru Coreea 

de Nord şi lumea întreagă. Trump 

a dat asigurări că îşi va da seama 

„din primul minut“ al întâlnirii 

cu Kim Jong Un dacă acesta 

are intenţii serioase în privinţa 

denuclearizării şi se poate ajunge 

la un acord. „Dacă voi aprecia că 

nu se va întâmpla astfel, nu vreau 

să-mi pierd timpul şi nu vreau să 

pierd nici timpul său“, a adăugat 

Trump, referindu-se la liderul 

nord-coreean. El a menţionat că 

întâlnirea va fi  o „misiune de pace“ 

înaintea căreia se simte „realmente 

încrezător“ şi că se va duce în 

Singapore „cu un spirit realmente 

pozitiv“.  . O.A.C. AR
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 TÂLHARII ATACĂ 

CU CUŢITUL         

SAU CU MINCIUNA

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe puncte de lucru ale 
unor societăţi comerciale de pe 
tot cuprinsul Galaţiului au fost 

călcate de hoţi în ultima lună, 
din acestea dispărând produse 
în valoare de circa 15.000 de lei. 
În urma sesizărilor depuse de pă-
gubiţi la poliţie, oamenii legii au 
deschis un dosar penal reuşind 
ca după o lună de la semnalarea 
primei spargeri să dea de urma 
principalilor suspecţi. Aceştia 
sunt doi puşti, de 16 şi, respec-
tiv, 17 ani, din Galaţi, în privinţa 

cărora există suspiciunea că, ală-
turi de un individ de 29 de ani, ar 
fi  furat din magazine, de regulă 
mici şi fără sisteme complicate de 
siguranţă, ţigări şi alte produse 
uşor de sustras şi transportat. 

„În urma cercetărilor efectu-
ate s-a stabilit că, în perioada 7 
mai – 7 iunie, aceştia, împreună 
cu un bărbat de 29 ani, ar fi  co-
mis un număr de 14 furturi din 

societăţi comerciale, prejudiciul 
creat fi ind  de aproximativ 15.000 
lei“, se arată în comunicatul Poli-
ţiei Galaţi. Cei doi adolescenţi au 
fost audiaţi şi reţinuţi pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentaţi 
instanţei cu propunere de ares-
tare preventivă. Poliţiştii sunt pe 
urmele complicelui de 29 de ani, 
care în prezent se sustrage cerce-
tărilor.  .

Amenzi 
de aproape 
30.000 de lei, 
aplicate 
de poliţiştii 
de la
Transporturi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de la Transporturi au 

dat aproape 100 de sancţiuni 

contravenţionale în ultima 

săptămână în urma unor 

controale făcute în staţiile de 

cale ferată şi în trenuri. Zece 

persoane urmărite la nivel 

naţional au fost găsite în timpul 

raziilor. 

 Potrivit Poliţiei, în perioada 
1–8 iunie, poliţiştii de la Trans-
porturi au făcut controale în 351 
de staţii de cale ferată şi au patru-
lat în 394 de trenuri de călători.

 În urma verifi cărilor, au fost 
depistate 10 persoane date în ur-
mărire naţională şi 11 minori lip-
siţi de supraveghere, aceştia fi ind 
predaţi familiilor sau internaţi în 
centrele de plasament. De aseme-
nea, poliţiştii au identifi cat şapte 
persoane cu afecţiuni psihice, 

care au fost internate în unităţi 
spitaliceşti.

 Poliţiştii au întocmit 89 de do-
sare penale, în cadrul cărora se 
fac cercetări pentru comiterea de 
infracţiuni, majoritatea fi ind fapte 
de furt, contrabandă, evaziune fi s-
cală, braconaj piscicol şi infracţiuni 
la regimul circulaţiei.

De asemenea, poliţiştii au depis-
tat în fl agrant delict 44 de persoane 
bănuite de comiterea de infracţi-
uni. Pentru neregulile constatate, 
poliţiştii au aplicat 98 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
27.395 de lei.

 De asemenea, au fost indispo-
nibilizate, în vederea confi scării, 
bunuri în valoare de peste 58.000 
de lei, printre care peşte, instru-
mente ilegale de pescuit, ţigarete, 
carburant şi alcool.  Tot în această 
perioadă, au fost intensifi cate acti-
vităţile de prevenire şi combatere 
a furturilor de ambarcaţiuni, mo-
toare de ambarcaţiuni şi motove-
hicule nautice. Astfel, pentru com-
baterea ilegalităţilor poliţiştii de la 
Transporturi Navale, în cooperare 
cu reprezentanţi ai Autorităţii Na-
vale Române, au organizat 80 de 
acţiuni şi controale, fi ind verifi cate 

81 de ambarcaţiuni de agrement, 
79 de motoare de ambarcaţiune, 
două motovehicule nautice şi două 
societăţi comerciale ce depozitează 
ambarcaţiuni de agrement.  Con-
troalele s-au soldat cu depistarea a 
14  infracţiuni, pentru comiterea 
cărora sunt cercetate şapte per-
soane, toate depistate în fl agrant 
delict, şi cu aplicarea a 18 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 6.880 de lei. Au fost indisponi-
bilizate şi trei unelte de pescuit, o 
ambarcaţiune, un motor de am-
barcaţiune, 400 de lei şi ridicate 
trei permise de pescuit. .

ÎN DOAR O SĂPTĂMÂNĂ  .  CONTROALE 

Restaurant 
fără 
acord de 
funcţionare 

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate comer-

cială, poliţiştii locali  au constatat că 

la punctul de lucru din incinta unui 

restaurant, aceasta desfăşura activităţi 

de alimentaţie publică, fără a deţine 

Acordul eliberat de Autoritatea Publică 

Locală şi fără a avea afi şate denumi-

rea şi sediul social. Societatea a fost 

sancţionată contravenţional cu un 

avertisment scris conform prevederilor 

OG 99/2000 şi cu o amendă în sumă 

de 400 de lei, conform HG 348/2004. 

. T.M.

POLIŢIŞTII AU 

APLICAT PESTE 

100 DE SANCŢIUNI 

CONTRAVENŢIONALE        

ÎN ULTIMA 

SĂPTĂMÂNĂ 

Magazine sparte în serie 
pentru ţigări şi mărunţişuri

PERICOLE. Doi gălăţeni 

din localităţi din nordul judeţului au 

ajuns în atenţia poliţiei după ce, în 

ultimele săptămâni, au comis tâlhării 

în urma cărora au creat pagube de 

peste 10.000 de lei. Cea mai mare 

lovitură a dat-o un localnic de 54 

de ani din Drăguşeni, care într-o 

noapte de la mijlocul lunii trecute a 

dat buzna în casa unei bătrâne de 

89 de ani din satul Adam. I-a pus 

cuţitul la gât şi i-a cerut să spună 

unde ţine banii, femeia indicându-i 

locul unde avea economiile, 

10.000 de lei. Individul a dispărut 

cu prada, fi ind identifi cat abia 

zilele trecute de poliţiştii gălăţeni, 

care l-au reţinut şi care vor cere 

arestarea lui preventivă. Magistraţii 

Judecătoriei Tg. Bujor vor trebui să 

decidă dacă îl vor trimite pe suspect 

după gratii. În puşcărie ar putea 

ajunge şi un adolescent de 17 ani 

din Tecuci, care a dat lovitura ziua 

în amiaza mare, în Piaţa Centrală 

din municipiu. A pus ochii pe banii 

unui tânăr de 22 de ani, căruia i-a 

cerut un leu. Când victima a scos 

mai multe bancnote, adolescentul 

i-a smuls din mână 170 de lei, 

după care a dispărut. Suspectul 

a fost identifi cat şi dus la audieri, 

anchetatorii urmând să decidă 

dacă vor cere arestarea lui pentru 

tâlhărie.   . M. Constandache AR
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cronologieologie

iunie

11

1776 u  Se naşte JOHN CONSTABLE (m. 
1837), pictor britanic. 
1819  u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima instituţie de 
acest fel a oraşului, pentru predarea 
de lecţii de canto şi de vioară.
1847  u Încetează din viaţă Sir JOHN 
FRANKLIN (n. 1786), navigator 
britanic. A explorat coastele de nord 
ale Americii.
1864  u Se naşte RICHARD STRAUSS 
(m. 1949), compozitor, dirijor 
german, personalitate de seamă a 
muzicii.
 1883  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 1921), 
folclorist, istoriograf, scriitor.
1910  u Se naşte JACQUES - YVES 
COUSTEAU (m. 1997), oceanolog 
francez celebru.
1925  u Elena Văcărescu şi Anna 
de Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1932  u Se naşte LUCIAN L. 
ATANASIU, botanist, pedagog, 
laureat cu Premiul „Emanoil C. 
Teodorescu” al Academiei Române.
1955  u * Se naşte MARIANA 
BURUIANĂ, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN * Se naşte 
ŞTEFAN POPA - POPA’S, caricaturist.
1957  u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.      
 1959  u Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, 
laureat cu Premiul Globul de Aur, cu 
alte premii.
1979  u  Încetează din viaţă JOHN 
WAYNE  (n. 1907), actor american, 
laureat cu premiile Oscar, Globul de Aur.
1992  u * Încetează din viaţă DAVID 
PRODAN (n. 1901), istoric, membru 
al Academiei Române. * Are loc (11-
14 iunie) prima ediţie a Târgului 
Internaţional de Carte „Bookarest”.         
2002  u Încetează din viaţă DUMITRU 
CONSTANTIN C. MUNTEANU (n. 
1940), prozator, pedagog, editor. 
2011  u Regizorul Lucian Pintilie 
a primit Premiul de Excelenţă a 
Festivalului de Film Transilvania, 
desfăşurat la Cluj-Napoca. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

29 1717

Cluj

24 1717

Bucureşti

31  1919

Galaţi

 31 1919

Constanţa

 24 1919

Braşov

26 1212

Londra

23  1111

Paris

 23  1717

Madrid

21  1212
Roma

32 19 19 

Chişinău

 31 1616

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi, va fi , în mare 

parte, senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 19 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 49 la sută. . (surse online) 

meteo 11 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:19 am

apune

 58:56 pm

A fost executat 
autorul 
atentatului de la 
Oklahoma City
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 11 iunie 2001, Timo-
thy McVeigh, autorul atentatului 
din 19 aprilie 1995 de la Oklaho-
ma City, a fost executat la Peni-
tenciarul Terre Haute, din statul 
american Indiana.

Pe data de 19 aprilie 1995, la ora 
9,02, o maşină capcană parcată în 
faţa imobilului Alfred P. Murrah, 
din Oklahoma City, clădire care 
găzduia sediile mai multor agen-
ţii americane, exploda, distru-
gând-o în totalitate. În atentatul 
de la Oklahoma City şi-au pierdut 
viaţa 168 de persoane, printre care 
şi opt ofi ţeri federali.

Până la atentatele din 11 sep-
tembrie 2001, acesta a fost consi-
derat cel mai mare atac terorist 
întreprins pe teritoriul Statelor 
Unite ale Americii. Cei doi făp-
taşi arestaţi, Timothy McVeigh şi 
Terry Nichols, făceau parte din 
Mişcarea Patriotică - un grup ex-
tremist care se declara împotriva 
legilor naţionale şi a instituţiilor 
publice. În timpul investigaţiei, 
FBI-ul a afl at că Timothy McVeigh, 
cel care avea să devină principa-
lul vinovat, a avut nevoie, pentru 

a fabrica bomba artizanală, de o 
mare cantitate de nitrat de amo-
niu, care se găseşte în îngrăşă-
mintele chimice, amestecată cu 
nitrometan, o substanţă extrem 
de infl amabilă folosită de maşini-
le de curse drept combustibil.

Lui Terry Nicols i-a fost comu-
tată pedeapsa cu moartea, în în-
chisoare pe viaţă, după ce a accep-
tat să facă declaraţii împotriva lui 
McVeigh, fostul său camarad de 
arme în Războiul din Golf.

Timothy McVeigh, executat 
prin injecţie letală, a fost decla-
rat mort la ora locală 7,14 [12,14 
GMT] şi nu a făcut nicio declara-
ţie înainte de a fi  executat. El a 
lăsat, însă, un document scris, 
conţinând textul poeziei „Invic-
tus”, aparţinând poetului din se-
colul al XIX-lea, William Ernest 
Henley, care proslăveşte trium-
ful spiritului uman. Execuţia lui 
McVeigh [prima execuţie federală 
după 1963] a stârnit un interes cu 
totul deosebit. Amploarea crimei 
comise de acesta, traumatismul 
suferit de întreaga Americă în 
urma atentatului şi atitudinea 
sfi dătoare a condamnatului au 
dat acestei execuţii o dimensiune 
cu totul specială. Peste 1.500 de 

ziarişti şi-au exprimat interesul 
de a prezenta evenimentul, din 
care, însă, doar zece au avut drep-
tul să asiste la actul execuţiei.

Execuţia a fost urmărită şi de 
zece membri ai familiilor celor 
ucişi în atentat, selecţionaţi din-
tr-un grup de 250 de persoane 
care depuseseră cerere în acest 
sens şi de zece supravieţuitori ai 
atentatului.

Evenimentul a reaprins dezba-
terea asupra pedepsei cu moar-
tea în Statele Unite ale Americii. 
Ferm partizan al acesteia, preşe-
dintele statului american, George 
W. Bush (2001-2009) a subliniat că 
„victimele atentatului de la Okla-
homa City nu au fost răzbunate, 
ci li s-a făcut dreptate”. .

remember
După şase ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de pictură Ion 
Anghel - „De la subiect, la obiect“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u Salonul 
de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din Galaţi.
 Muzeul de Istorie    u  Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea 
nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.   -  Casa Rurală 
„Ion Avram Dunăreanu“  (comuna Suhurlui) - Expoziţia 

„Ambient tradiţional românesc“.
  Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi  Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“  (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine    u
 Expoziţia temporară „100 de ani de la Marea Unire. Jertfa 
pentru unitate şi credinţă“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţiile: „Antropocen“ - fotografie, 
„Reptile vii foarte periculoase“,„Valori patrimoniale”, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 
planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 

- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, 
vineri, sâmbătă).
  Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele :   u miercuri - 
vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u  În săptămâna 11 - 15 iunie 
2018, când are loc a X-a ediţie a  Festivalului Internaţional 
al Cărţii AXIS LIBRI , organizat de Biblioteca „V.A. Urechia”, 
programul cu publicul, atât la sediul central, cât şi la filiale 
este 9,00 - 17,00. Duminică 17 iunie 2018 este deschis doar la 
sediul central în intervalul orar 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

 carnet cultural
 Roxana Artene Penciu
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sugerăm să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cu răbdare, aveţi șanse reale 

să realizaţi tot ce v-aţi propus 

pentru azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi o veste 

de la cineva de departe, în 

urma căreia să vă gândiţi să 

faceţi o călătorie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi atent la tendinţa de a 

deveni irascibil și încercaţi 

să amânaţi discutarea unor 

chestiuni delicate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi nevoit să 

vă modifi caţi programul de 

mai multe ori, din cauza unor 

evenimente neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă susţineţi 

punctul de vedere cu 

încăpăţânare și, în general, să 

evitaţi confruntările.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandat să evitaţi 

speculaţiile și să nu vă lăsaţi 

tentat de chilipiruri sau de 

câștiguri ușoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă confruntaţi 

cu o întârziere sau o 

încurcătură care vă obligă să 

amânaţi punerea în aplicare a 

unui proiect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Speculaţiile de orice fel sunt 

contraindicate azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, nu este recomandabil 

să cumpăraţi obiecte de 

valoare mare sau să efectuaţi 

tranzacţii, fi indcă se pot 

dovedi păguboase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să amânaţi luarea 

deciziilor importante și 

semnarea unor documente 

ofi ciale.

horoscop
11 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 11 IUNIE 

RĂZBOINICII IMPERIALI
PRIMA TV. ora 20:30, acţiune, 1986, Hong Kong

Cu: Michelle Yeoh, Hiroyuki Sanada.   u Michelle Yip face parte din poliţia Hong 
Kong-ului şi este expertă în arte marţiale. Ea face echipă cu Michael Wong (un tip 
volubil şi lipsit de griji, membru al securităţii aeriene) şi Yamamoto (un fost poliţist 
tăcut şi retras) pentru a împiedica deturnarea unui avion care transporta un mafiot 
periculos de la Tokyo la Hong Kong. Operaţiunea se încheie sângeros, în urma 
schimburilor de focuri mafiotul şi ajutoarele sale fiind ucişi. Acest fapt declanşează 
răzbunarea clanului mafiot, cei trei poliţişti devenind ţintele atacurilor criminale. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Studio mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal - 

Filmele ofi ciale

02:30 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, 
Comedie

21:30 Gardă de corp

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vânătoarea de poliţişti

SUA, Canada, 
Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Revizie tehnică

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Călătorie cu peripeţii (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Catei la inaltime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                    

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                    

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                           

All Stars

18:45 Ştirile                                    

Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile                                    

Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil!                                    

All Stars (R)

03:30 Pastila                                    

de râs (R)

04:15 Te vreau                                    

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Norman

07:55 Familia Heck - IX, Ep. 5

SUA, Comedie
08:15 Familia Heck - IX, Ep. 6

SUA, Comedie
08:35 Familia Heck - IX, Ep. 7

SUA, Comedie
08:55 Familia Heck - IX, Ep. 8

SUA, Comedie
09:20 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

11:05 O noapte nebună,  

nebună

12:45 Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

15:05 Legenda lui Tarzan

16:55 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 24

17:25 O familie modernă - IX, 

Ep. 19

17:50 X-Men: Cei dintâi

20:00 Westworld - II, Ep. 8

21:00 Succesiunea - Ep. 2

22:00 Turnul Întunecat

23:35 Trumbo

01:40 Talentatul domn Ripley

04:00 Monstrul din Martfu

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Ferma (R)

11:00 Gala umorului

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

14:40 Utta Danella

Germania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10 Identitate furată

Canada, Dramă, Thriller
22:50 5 minute de istorie

22:55 Poate nu ştiai

23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Câştigă România! (R)

01:10 Identitate furată (R)

Canada, Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 iunie

remember
Rainer Werner Fassbinder (1945-1982)

Rainer Werner Fassbinder s-a 
născut pe 31 mai 1945, la Bad Wo-
rishofen, Germania. A studiat dra-
ma la Studiourile Fridi-Leonard, din 
Munchen. În cei 14 ani de carieră 
cinematografi că, a realizat fi lme, a 
fost actor, producător, director de 
teatru, compozitor, designer, editor 
şi cameraman. Este considerat unul 
dintre cei mai importanţi reprezen-
tanţi ai Noului Val cinematograf 
german al anilor 1960. A evoluat de 
la fi lmul de avangardă realizat în 
condiţii de producţie modeste după 
modelul kammerspi-ului [Clausta-
re, amestec de naturalism şi stili-

zare] german, la fi lmele de public 
infl uenţate de cinematograful hol-
lywoodian. În fi lmele sale, a cultivat 
„estetica pesimismului, singurele 
semne de viaţă ale personajelor sale 
fi ind revolta, crima, sinuciderea, ne-
bunia, homosexualitatea”. Din bo-
gata sa fi lmografi e [a realizat 41 de 
fi lme] amintim. „Dragostea e mai 
rece decât moartea”, „Mâncătorii 
de pisici”, „Soldatul american”, „La-
crimile amare ale Petrei von Kant”, 
„Frica mănâncă sufl etul”, „Friptura 
diavolului”, „Ruleta chinezească”, 
„Disperare - o călătorie spre Lună”, 
„Berlin - Alexanderplatz”, „Lili Mar-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

202 CM

244 CM

-7 cm

-6 cm

-6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

237 CM

198 CM

161 CM

- 11 cm

-  7 cm

-  5 cm

leen”, „Veronica Voss”. S-a stins din 
viaţă la 10 iunie 1982. .. V.G.AR

H
IV

A 
V.

L.



11  IUN  2018  23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

integramă 
Zile... de vară!

tv
mania
Videochatul 
paralel

rebus
Cât toate zilele  Fantezie

ORIZONTAL: u

1) … 2) Personaj de roman - … 

3) … - … 4) Cult fără limite! – Trenuleţ… de 

vacanţă. 5) O mică însemnare - Animă jocul 

juniorilor. 6) Spectacole… cu încasări din 

belşug – Semnul adunării. 7) A face ochii mari 

– Când ne freacă el, simţim pe pielea noastră. 

8) Măsura lui Cuza - … 9) … 10) Astea nu-s 

întregi la cap.

VERTICAL: u

1) Masa de prânz – Împovăraţi de ani. 2) 

Afecţiune nefrologică. 3) Se ţin departe de cei 

tari – Icre sărate şi tescuite. 

4) Început de iunie! – Sentiment de 

compasiune – Intrarea în bloc! 

5) Sunt în siguranţă – Spus cu durere în glas. 

6) Ferită de boală – Şpăgile…la modă. 

7) Mici vase de apă dulce – Creşte fructe în 

ciorchini… mari. 8) Plini de ţepi…în apărare – 

Case mari! 9) Vasul în nemişcare, în larg. 10) …

(Mihai Gherasim)

sudoku

Un nume la 
apă

Salvator

...

...

Grandios

Legat de 
pământ

Conform 
obiceiului

Dau linguri 
de lemn

Se întind de 
foame

Primejdios

Apropiaţii 
noștri

Cetatea 
sfântă

Deosebit de 
mici

O carte la 
maturitate

...

Specie

Grămezi de 
paie

Într-un 
sens!

...

Singură!

Luat prin 
surprindere

Vals la 
periferie!

Cineva din 
faţă!

Albită la 
faţă!

Corp de 
pisoi!

Uncie!

Tunete în 
furtună

Om cu 
carte

Bunul pt 
ardeleni

Un sac 
de brânză 

(reg.)

Lucratul de 
mântuială

Bătrâna 
doamnă

A apuca

Prinse de 
mână

A readuce 
în memorie

Personalul 
de trei!

Lăsate la 
pace!

Unse!

Trase pe 
zăpadă

glume
VASILE GHICA 

1
- De  ce  pun ardelenii pâinea 
în ciorbă?
- Ca să nu deschidă gura 
de două ori. 2

- Care-i diferenţa dintre 
copil şi soţ?
- Pe soţ nu poţi să-l laşi 
singur cu bona.

u Pâslaru. Pe Florin Pâslaru 
l-am văzut „fl ancându-le” pe 
premierul Viorica Dăncilă şi 
primarul Gabriela Firea în timp 
ce se-mbăiau în mulţimea adusă 
la mitingul PSD, pupându-se, 
ocazional, cu câte un cunoscut. 
Cele două erau deschizătoarele 
de drum ale alaiului de lideri 
PSD care se înşira în urma lor. 
Nu mică mi-a fost mirarea când, 
juma’ de oră mai târziu l-am 
văzut din nou pe Florin Pâslaru, 
în dreapta-spatele lui Liviu 
Dragnea. Se agita încercând să 
insufl e mai mult… entuziasm 
mulţimii în care se îmbăia 
liderul PSD. La un moment 
dat l-am zărit pe Pâslaru 
şoptindu-i ceva la ureche lui 
Dragnea, peste umăr, că doar 
nu degeaba se laudă prin târg 
că-i e şef de cancelarie… „Am 
speranţa şi credinţa că dacă 
vom fi  uniţi şi hotărâţi nu 
vom fi  înfrânţi niciodată… 
niciodată… niciodată!”, tot 
repeta Dragnea ca un ecou al 
mulţimii apatice, care pleca 
în fl ancuri. „Mă aşteptam de 
la ei să-l pregătească mai bine 
pe Dragnea! De restul nu mai 
vorbesc: de Dăncilă, de Olguţa 
care confundă statul paralel 
cu videochatul când spune că 
statul paralel înseamnă camere 
de luat vederi în dormitor. Ăla e 
studio de videochat nu e statul 
paralel! Videochatul paralel”, 
comenta ironic un invitat de la 
Realitatea Tv. .

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Musaca            
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă , 500 g carne 

macră, 1 ceapă, 3 linguri unt sau untură, 

1 ou, sare, piper, 2 linguri pesmet.

PREPARARE. Se rup buchetele de la o 

conopidă, se spală şi se fi erb pe jumătate în apă cu 

sare. Se scurg de apă. Se dă carnea prin maşina de 

tocat. Se prăjeşte în unt sau în untură cu o ceapă 

tăiată mărunt. Se adaugă un praf de piper, sare şi un 

ou. Se unge o formă cu unt, se presară pesmet. Se 

aşază un rând de conopidă, împărţind astfel buchete-

le încât stratul să fi e cât mai egal. Se pune un rând de 

carne apoi alt rând de conopidă. Se presară pesmet, 

se adaugă o lingură de unt. Se dă la cuptor. . D. A.

A face 
autostopul

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

4 8

3 2 7

5 6 2

1 9 3

4 2 9

2 1

3 5 7 9

7 3

5 8

7 6

3 1

9 5 3 4

3 2 4 8

8 1 5

7

8 5 9

4 9 5

8 2

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8727 / 24 PAGINI, 2 LEI 

LUNI  . 11 IUNIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
TRUPA 

DRAMATICULUI, 

APLAUDATĂ 

LA BAIA MARE
FESTIVAL. Pe 6 iunie, în seara 

celei de-a şasea zile a Festivalului 

Internaţional de Teatru ATELIER  - Baia 

Mare, ediţie aniversară, a fost invitată pe 

scena Teatrului Municipal trupa gălăţeană, 

a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 

> pag. 04

JOI, NE VEDEM 

LA LICEUL 

DE MARINĂ
ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a afl a 

direct de la cititori cu ce probleme 

se confruntă în zona în care 

locuiesc. Săptămâna aceasta, ne 

întâlnim în Port. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 iunie 2018

23

Peste 300 de amenzi 
în prima lună
a Planului „Estival“

COMERŢ NEAUTORIZAT, PARCĂRI ILEGALE ŞI GUNOI PE DOMENIUL PUBLIC  .  CONTROALE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În prima lună din cadrul Pla-
nului de măsuri - “Estival 2018”, 
poliţiştii locali au aplicat 302 
sancţiuni contravenţionale în 
valoare totală de 30.880 de lei. 

 Cele mai multe amenzi date, 
166, au avut la bază prevederi-
le HCL 79/2002. Au fost aplicate 
sancţiuni pentru comerţ stradal 
neautorizat, parcare pe trotuar/
pe spaţiul verde, murdărirea do-
meniului public, împrăştierea 
gunoiului menajer etc.

 Pentru abaterile constatate 
în baza Legii 61/1991, poliţiştii 

locali au aplicat alte 117 sancţiuni 
contravenţionale. Acestea au fost 
date pentru fapte precum: tulbu-
rarea liniştii publice, consum de 
băuturi alcoolice, refuz de legiti-
mare, adresare de expresii jigni-
toare, constituire de grup etc.

 În cadrul Planului de măsuri 
- „Estival 2018”, pe perioada lunii 
mai, oamenii legii au mai aplicat 
amenzi pentru încălcarea Legii 
349/2002 (fumat în loc nepermis), 
HCL 245/2015 (circulaţia autove-
hiculelor pe Faleza Inferioară 
fără permis de liberă trecere).

 În prima lună de desfăşurare 
a Planului de măsuri - “Estival 
2018”, poliţiştii locali au con-

statat nouă fapte cu caracter pe-
nal şi au legitimat peste 600 de 
persoane.

 Reamintim că, pentru al doi-
lea an, la nivelul municipiului 
Galaţi, Poliţia Locală derulează, 
în perioada 1 mai – 30 septembrie 

2018, Planul de măsuri - “Estival“. 
Timp de cinci luni, oamenii legii 
vor desfăşura acţiuni specifi ce în 
diferite locuri, la evenimente cu 
participarea unui public nume-
ros, precum şi acolo unde este un 
afl ux important de persoane.

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 luni

11 - 16 iunie 2018

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un puşti de 17 ani a reuşit să o 
păcălească pe angajata unei com-
panii de telefonie mobilă, intrând 
în magazin ca un client obişnu-
it. Băiatul a mers la punctul de 

lucru al companiei de pe strada 
Siderurgiştilor şi a rugat-o pe vân-
zătoare să îi arate un telefon, chi-
purile pentru a-l cumpăra. Când 
s-a văzut cu telefonul în mână, in-

dividul a fugit din magazin, fără 
a plăti, iar femeia, în vârstă de 42 
de ani, s-a văzut nevoită să sune la 
112. Poliţiştii Secţiei 2 au ajuns ra-
pid la faţa locului şi au reuşit să îl 

identifi ce pe tânăr nu departe de 
magazin. Telefonul, găsit asupra 
lui, s-a reîntors pe raftul magazi-
nului, iar el este cercetat pentru 
furt. . M. Constandache

Hoţ în magazinul de telefoane mobile
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